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TORONTO, Sausio 15. — Prisiren- ] 
girnas prie Nacionalio Bedarbių Kon- j 
greso; per kurį Kanados darbininkai 
pareikalaus iš valdžios įvedimo socia- 
lės ir bedarbių apdraudos, eina visu 
smarkumu. Kad duoti didesnę progą 
atvykti Kongresan delegatams ir iš 
tolimų Kanados kampų, Kongreso lai
kas nukeltas į vasario 17, 18 ir 19 dd.

Nesenai pasakytos per radio Benne
tto kalbos, kuriose jis paskelbė “new 
deal” del Kanados, įskaitant ir socia- 
lės apdraudos programą, rodo, kad 
ta apdrauda bus užkrauta ir ant dar
bininkų pečių. Todėl labai svarbu, kad 
Kongresas būtų pasekmingas ir būtų 
sumobilizuotos plačios darbo masės I 
už Kongreso pečių, kurios paremtų Į 
Kongreso reikalavimus įvesti socialę 
ir bedarbių apdraudą paimant lėšas 
iš kapitalistų ir valdžios. Rengiamasis 
komitetas praneša, kad po visą Kana- 
dą darbininkų organizacijos labai su- 
siinteresavusios kongresu, f

Bus pasiųsti laiškai visiems parla
mento nariams kartu su biliaus nura- 
šu, prašant, kad jie paremtų tą bilių, 
kada Kongreso atstovai pateiks par
lamentui. Dar šią sąvaitę delegacija 
vyks Ottawon del įteikimo reikalavi
mo, kad Kongreso delegacijai būtų 
leista įteikti tą bilių parlamento su
sirinkimui.

Pasiųstas laiškas J. S. Woodswo- 
rthui, CCF vadui, kuris nesenai vie
noj vietoj kalbėdamas pasmerkė Ben- 
nėtto planus užkrauti ant darbininkų 
pečių sociales apdraudos naštą. Tuo 
remiantis jis prašomas paremti Kon
greso įteikiamą bilių del sociales ap
draudos, paimant lėšas iš kapitalis
tų ir valdžios.

Vasario 18 dieną bus didelės demon
stracijos po visą Kanadą už socialę ir 
bedarbių apdraudą.

Ontarios provincijos delegatus ma
noma nuvežti busu. Tam tikslui rei
kia pinigų. Apskaitliuojaanaj kad ke
lionė ir pragyvenimas per tas tris die
nas kainuos apie $10.00 del vieno de
legato. Konferencijos ir organizacijos, 
siunčiančios delegatus prašomos su
kelti po tiek pinigų ir įteikti Nacio- 
naliam Bedarbių Komitetui (kartu su 
paliudymais.

HAMILTONO DARBININKAI 
SUDARO BENDRĄ FRANTĄ 

APGYNIMUI NORANDA 
MAINIERIŲ

HAMILTON, Sausio 11. — Hamil
tono darbininkiškos organizacijos ir 
unijos organizuoja didelį bendrą fron
tą apgynimui Noranda streikierių, ku
rie nuteisti po du metu kalėjiman ir 
deportacijai. Didelėj konferencijoj, ku
ri įvyko įLabor Temple svetainėj, da
lyvavo visos vietinės darbininkiškos 
organizacijos ir AFL unijos. Padary
ti pasižadėjimai sukelti $160.00. Ma
noma ,kad ta suma bus sukelta dvigu- 

> bai.
Sausio 24 dieną Šaukiama antra to

kia konferencija, kurioje delegatai at- 
tiduos sukeltus pinigus ir bus aptarta 
kaip išjudinti platesnes darbo mases 
protestui prieš tų draugų nusmerki- 
mą.

ALDLD Pirmo Rajono Komitetas, 
pradėdamas vajų už gavimą naujų na
rių į mūsų Draugiją, šaukia į prole
tarines lenktynes sekanČLom sąlygom:

Mes, Pirmas Rajonas, pasižadame 
gauti 100 naujų narių, Antrą Rajoną 
iššaukiame gauti irgi 100, Trečią — 
60 narių ir Ketvirtą R-ną—40 narių..

Tai pirmas mūsų bandymas stoti į 
lenktynes iššaukiant kitus rajonus. 
Mes išbandėme savo jėgas per “Dar
bininkų žodžio” vajų. Pasistengsime 
ir šiame vajuje pralenkti. Laikykitės 
draugai!

Pirmo Rajono Komitetas.

‘Darbininky’ Majoras Ne 
siklausia Darbininky

TORONTO, Sausio 8. — Užėmęs 
majoro vietą, James Simpson, CCF 
vadas Toronte, kreipiasi į visus kapi
talistus ir dvasiškius del patarimo, ką 
jis turi daryti, kad patenkinti jų rei
kalus. Tačiaus prie darbininkų nesi
kreipia, kad paklausti, ko darbinin
kams reikia. Per spaudą jis štai ką 
pakalbėjo:

“Aš jaučiu, kad jei mes atsiklausia- 
me Prekybos Komisijos viršininkų su 
prekybos reikalais, finansierių—finan
siniais reikalais, sportininkų—sporto 
reikalais, tai turėtume sekti tuos pa
čius principus miesto doriniuose ir 
dvasiniuose reikaluose. Aš manau pa
sitarti su religiniais viršininkais ir pa
tarimus nuo jų priimti delei pakėlimo 
dorinės ir dvasinės visuomenės pu
sės.”

(Matote, “darbininkų” majorui nerū
pi aprūpinti badaujančius bedarbius 
duona, šąlančius butu, sulaikyti evik- 
cijas, bet darbininkų mulkinimas re
liginiais nuodais.

Mbntreal, Sausio 14. — šiandien 
čia pasimirė draugas Paul Delisle, 
jaunas kovotojas, Komunistų Par
tijos Centro Komiteto narys, nuo 
pniaumonijos, kuri pasekė nervų 
nusilpnėjimą del peraidirbimo. De
lisle buvo tik 33 metų amžiaus. Pa
laidotas dalyvaujant draugams T. 
Buck ir Sam Carr, Komunistų Par
tijos veikėjams ir vadams.

Su draugo Delisle mirtimi fran- 
euzai darbininkai neteko savo myli
mo vado, kuris rodė jiems kelią iš 
vergijos.

KVIEČIASI FAŠISTĄ MAJO
RĄ Už LEKTORIŲ

LONDON, Ont., Sausio 11. — Lon
dono miesto majoras G. A. Wenige, 
(kuris save vadina “darbininkų drau
gu,” kuris žadėjo panaikinti depresi
ją ir duoti kiekvienam darbininkui 
darbą; kada jis norėjo, kad būtų iš
rinktu, dabar matyt surado kad ne jis 
depresiją naikina, bet depresija jį. Jis

ZINOVIEVAS SU KAMENEVU PRIKLAUSĖ 
KONTREVŪUUCIN, 'MASKVOS CENTRUI'
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AUGščIAUSIS SAV TEISMAS 
SVARSTYS SCOTSBORO JAU

NUOLIŲ BYLĄ IšNAUJO
WASHINGTON, Sausio 7. — Ne

atiaidi Tarptautinio Darbininkų Ap
sigynimo kova už paliuosavitną nekal
tų Scotsboro negrų jaunuolių aplaikė 
dar vieną laimėjimą. Suvienytų Ame
rikos Valstijų augščiausias teismas 
sutiko peržiūrėti iš naujo dvie jaunuo
lių mirtin nusmerktų bylą.

Tokiu būdu tie du jaunuoliai dar 
nebus sudeginti elektros kėdėje vasa
rio 8 dieną.

Darbininkų masiniai protestai yra 
labai didelis klasių kovos ginklas. Jei 
ne darbininkų kovos, tai juos būtų vi
sus aštuonius senai sudeginę.

MASKVA, Sausio 15. — Zinovje- 
vas, Kamenevas ir dar 17 jų draugų, 
kurių teismas vakar prasidėjo Lenin
grade, kaipo kaltininkų „ dalyvavime 
kontrevoliuciniame veikime, kuris su
kurstė nužudyti draugą Kirovą Le
ningrade, gruodžio 1, 1934 metais, 
prisipažino kaltais.

Kamenevas ąu Zinovjevu ir jų pa
sekėjai apkaltinti prigulėjime prie 
kontrevoliucinio “Maskvos Centro,” 
panašiame “Leningrado Centrui,” ku
ris suorganizavo draugo Kirovo nu
žudymą.

Kaltinamuose dokumentose nesako
ma, kad Maskvos Centras dalyvavo 
Kirovo nužudyme, bet veikęs Sovie
tų valdžios nuvertimui ir tuomi kartu 
prisidėjęs prie tų žmogžudiškų veiks
mų suorganizavimo.

Sulyg numatytais įstatymais jiems 
bausmė būsianti 5 metai ištrėmimas, 
bet tardymų laike Bakajevas su Safa- 
rovu iškėlę dar biauresnius Zinovje- 
vo ir Kamenevo darbus.

Taigi, kur nusirito Trockio šalinin
kai. Tas parodo, kad tie žmonės są
moningai dirbo priešingai 
kada nebegalėjo tuo kėlu 
tai griebėsi teroro.

Pasveikinimas Kanadie
ciams

DIDELĖS SNIEGO AUDROS 
JUGOSLAVIJOJ

BEIGRADAS, Sausio 13. — Išsisku
bino 11 garvežių į kalnus ant Saraje- 
vo-Mostar linijos, kur sniegas užpus
tė traukinį su keleiviais. Bet kelyje 
didelės sniego audros. ir tuos garve
žius sulaikė ir manoma, kad kaip tam 
traukiniui, taip ir garvežiams didelis 
pavojus. Manoma, kad traukinyje va
žiavusiems keleiviams gręsia didelis
pavojus iš vilkų pusės arba šalčio, ga- ’ šaukiasi net fašisto majoro pagelbos. 
Ii prisieiti mirti iš bado, jei nebus ga- jorų konferenciją ant sausio 24 ir 25 
Įima greitai išsigelbėti. Greičiausiai t šaukia visų Ontarios provincijos ma-

, traukinys taip užpustytas, kad ir žy- | dd. Kalbėto jum pakviestas Montrealo 
mes nėra.

‘ Visoj Europoj tuo laiku siautė dide
lės sniego pūgos ir šalčiai. Vilkai iš w _______
alkio puolė į kaimus ir piovė kas tik į tą konferenciją pasiklausyti fašisto SOVIETŲ SĄJUNGA 
jiems papuolė po kojomis.

miesto fašistinis majoras Houde.
Toronto miesto majoras kiek jis ba- 

žijosi, kad jis prieš fašizmą, važiuoja

pirmiau ir
pakenkti,

pamokslų.

KANADOS DARBININKŲ APSIGYNIMO LYGA
ŠAUKIA GELBĖTI NORANDA STREIKIEBIUS

DRAUGAI F. TUMĖNAS IR L. KISIELIS AREŠTUOTI 
FORT WILLIAM BEDARBIŲ SU POLICIJA KOVOSE

FORT WILLIAM, Sausio 11. —čia 
taip vadinamame Fort William ir Port 
Arthur dvynų mieste šiaurinėj Onta- 
rioj iš visos apielinkes suvytus bedar
bius ^kuriuos išmetė iš įvairių darbų 
šios kapitalistinės sistemos smukimas, 
buržuazija su savo tarnais paplukdė 
kraujuose. Pasipriešinus bedarbiams 
prieš miesto ponų užsimojimą išvežti 
bedarbius į vergijos kempes už 120 
mylių nuo civilizacijos ir tik už 20 
centų į dieną atlyginimo, policija su
daužė daugeliui bedarbių galvas, kad 
reikėjo susiūti po kelias vietas.

Bedarbiai matydami, kad į tas kem
pes išvažiavus teks sunkiai dirbti ir 
dar ‘badą kęsti ir tik už 20 centų į 
dieną, nutarė nevažiuoti ir susirinko 
ant stoties pikietuoti, kad neatsirastų 
skėbų. Ramius 'bedarbius užpuolė poli
cija ir visu žvėriškumu daužė galvas 
su buožėmis. Ant stoties bedarbiai su
sirinko tik kad atkalbinti bedarbius, 
kad jie nevažiuotų ton peklon, nes iš 
ten gyvam sugrįžti sunku. Bent kiek 
nepatiksi ponam bosam, tai tave su 
durtuvu išvarys ir keliauk sveikas 

; 120 mylių pėsčias, kol kur badu ar iš 
šalčio numirga.

Policijos užpuolime nukentėjo sun- 
t kiai apie 10 draugų ir tris areštavo.

Lietuviai visi aktyviai dalyvavo, todėl 
į ir nukentėjusių tarpe daugiau lietu- 
I vių. Sumušti ir areštuoti draugai L. 
r Kisielius, Pranas Tumėnas ir Pakin, 
t ukrainietis. Taipgi smarkiai nukentėjo 
I draugas J. Žukauskas ir draugas J. 
L Misevičius. Kiti keli lietuviai nukėjo, 
j bet mažiau. Draugas Žukauskas grį- 
I žęs namo nuo daktaro pareiškė, kad

NUŽUDYTI 57 STREIKIERIAI 
PEREITAIS ROOSEVELTO 

NRA METAIS
Kuomet Suvienytų Valstijų prezi

dentas Roozeveltas įvedė NRA, tai vi
si reformistai garbino tą Roosevelto 
NRA, išvadindami “žingsniu prie so
cializmo.”

Bet per pereitus metus Suvienytose 
Valstijose užmušta 57 streikieriai, ku
rie tik pareikalavo padidinti su dole
rio nupiginimu nukapotas algas.

Kas garbina Bennetto “reformas,” 
tas garbina streikierių žudymą. Ben
netto reformos yra tas pat, kas Roo
sevelto NRA, tik kitokioj maskoj.

PAŠALPOS KEMPIŲ DARBININ
KAI STREIKĄ LAIMĖJO

TOKONTO, Sausio 12. — Kanados 
Darbininkų Apsigynimo Lyga vėl at
sikreipia į visos Kanados darbininlkus 
del pagelbos apgnti Noranda streikie- 
riams, kurie nuteisti po du metu kalė
jimam ir deportacijai. Nebedaug laiko 
beliko iki apeliacijai, o dar trūksta 
$4,000. Mat Quebeco provincijos teis
mas išgalvojo teisti tuos kalinius po 
vieną, kas pakelia teismo išlaidas net 
keturius kartus.

“Didelis lėtumas rinkime aukų,” pa
reiškė draugas A. E. Smithas, KDAL 
gene ralis sekretorius darbininkų laik- 

| raščių korespondentams. “Tas turi 
būti greitai pataisyta, jei mes norime 
sukelti reikiamą sumą, kuri reikalin
ga tų draugų apgynimui.

“Pądetis nepaprastai bloga ir reika
lauja didesnio aktyvumo visuose kam
puose. Aukų blankos turi būti paju
dintos smarkiau, negu iki šiolei, ir su
rinktos aukos greitai pasiųstos Lygos 
centrui.”

Draugas Smithas specialiai krei
piasi prie mainierių, kuriems, jis sako, 
turėtų ta byla labiau rūpėti, nes nuo 
to gali būti tam tikras atsiliepimas ir 
kitose mainuose. Jei būtų byla laimė
ta, tai būtų užduotas didelis smūgis 
mainų bosams, o jei pralaimėta, tai 
tuomet bosai dar daugiau spaus mai- 
nierius.

IŠVYJO 
įLAUK LATVIJOS KONSULĄ 
I MASKVA, Sausio 4. — Išpažinda
mas visus savo darbus, Kirovo užmu- 

i sėjas Nikaijevas suminėjo ir konsu- 
i lą, kuris jam davęs 5,000 rublių. Del 
tam tikrų priežasčių tuo laiku Soįvie- 
tų valdžia neiškėlė tos šalies, kurios 
tas konsulas buvo. Tačiaus matomai 
juo būvio* Latvijos konsulas, kuriam 
liepta išsikraustyti iš Sovietų Sąjun
gos.

Kelyje korespondentų užpultas tas 
konsulas atsisakė visai kalbėti ką nors 
apie savo dalykus.

Minimas konsulas prie caro buvo 
socialrevoliucionierius.

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ BE- 
DARBIŲ KONGRESE DALY-

VAVO 50 SOCIALISTŲ IR 
616 AFL DELEGATŲ

WASHINGTON, Sausio 10. —Kuo
met Kanados darbininkai bedarbiai tik 
rengiasi į savo kongresą, tai Suvie
nytų Amerikos Valstijų bedarbiai jau 
užbaigė savo kongresą, kuris buvo di
deliu darbo klasės judėjimu už socla- 
lę ir bedarbių apdraudą. Taipgi tas
kongresas buvo dideliu bendro fron-' da iš vienos pusės Lietuvos valstiečius 
to tarp komunistų ir reformistinių ei- ir darbininkus spaudžia sunki krizio 
linių darbininkų apsireiškimu. Kon- našta, tai tuom pačiu syOdu fašistai

Draugai Kanadiečiai! Mes, ALDLD 
Antro Apskričio metinės konferenci
jos delegatai, įvykusios 13 dieną sau
sio, “Laisvės” svetainėje, 4Į9 Lorimer 
St., Brooklyn, N. Y., sveikiname jus, 
kad jums 1934 metais pavyko nema
žai gauti naujų ♦narių į ALDLD ir su
tverti net kelias naujas, kuopas.

j Taipgi mes sveikiname jūsų didelį 
l •žygį — pradėjimą leisti “Darbininkų 
žbdį” kas sąvaitę, kurio išleidimui jūs 
sukėlėte didelę pinigų sumą. Dirbkite, 
brangūs draugai, ir mes su jumis už 
bendrą tikslą — darbininkų klasės 
pasiliuosavimą.

Mes linkime jums ateityje dar su 
didesne energija darbuotis auklėjime 
mūsų organizacijos ir platinime jūsų 
darbininkiško Kanadoje švietėjo — 
“Darbininkų žodžio.”

9 ALDLD II Apsk. Suvažiavimas

Alytus. — Alytaus kalėjimui bai
giami remontuoti didžiuliai mūro na
mai—buvusios ulanų kareivinės. Ka-

Toronto miesto kontrolierius, R. 
Day, žada įnešti į miesto valdybos 
posėdį, kad būtų priimti visi sveiki 
buvę kareiviai specialės policijos pa
reigoms Įeiti, kaip tai trafiko ir ban
kų apsaugojimui. Bet čia matyti jie 
turės ir kitų pareigų, ikurių buržuazi
ja nenori iškelti, kaip tai šnipinėti su-

grėsė išviso dalyvavo 2,250 delegatų, budavoja kalėjimus ir bažnyčias, kad sipratusius darbininkus, blaškyti de- 
kurių tarpe 50 socialistų ir 616 Ame- 1 fiziniai ir dvasiniai daugiau pavergti, monstracijas ir t.t.
rikos Darbo Federacijos unijų lokalų_______\x > 1 , ■'
delegatų.

su orlaivių pagelba B- SAAB GYVENTOJAI NUBALSAVO SUGRĮŽTI PRIE 
SI89ESSRS žUVInVnKaF8 j VOKIETIJOS; FAŠISTAI RENGIAS PRIE TERORO 
ASTRAKHAN, iSSRS, Sausio 11.— 7

Išbuvę per 10 dienų ant atlūžusio le
do Kaspijos juroje 89 žuvėjai, pabėgo 
nuo tos ledo salos per ledinį tiltą, kurį 
jiems nurodė orlaiviai/ kurie negalėjo 
nusileisti ant tos ledo plaukiojančios 
salos. Žuvėjai negalėjo pasiimti su sa
vim savo aridių ir vežimų. Laike ke
lionės ledu į sausžemį, maistą, degti
nę, degtukus ir cigaretus numetė jiem 
parašiutais Raudonosios Armijos la
kūnai.

9. — Pašal-
streiką jau

Sudaužytas 
laukan visus

VANCOUVER, Sausio 
pos kempių darbininkai 
užbaigė su laimėjimais, 
bosų užsispyrimas išvyti 
revoliucinius darbininkus. Taipgi lai
mėta ir kitų pagerinimų, kurių tarpe 
ir tas, kad dabar valdžia turės apmo
kėti už kelią, jei atsisakys kuriam pa
šalpą duoti del to, kad neužtektinai 
•išgyveno toj provincijoj ar mieste.

QUEBECO VALDŽIA RENGIA 
PUOLIMĄ ANT DARBININKŲ 

SPAUDOS IR SUSIRINKIMŲ
QUEBEC, Sausio 11. — Spauda yra 

i didelis ginklas. Darbininkiška spauda 
kapitalistams yra dideliu peiliu po 
kaklu. Ypatingai Quebeco provincijos 
kapitalistai labai išsigandę jos. Bijo, 
kad iraneuzams darbininkams neparo
dytų kelio pasiliuosavimui iš po tos 
baisios vergijos. Provincijos premje
ras savo kalboje pareiškė, kad “Que
beco valdžią yra pasiryžusi panaudoti 
visus įstatymus, kokius tik turi dabar, 
suvaržymui blogam tikslui naudoja
mos spaudos ir\>dži)O.”

persilpnos jų buožės mus sulaikyti 
nuo kovos ir parodė susiūtą galvą. Jis 
sako, tai penkių darbas, bet tas nesu
laikys nuo kovos ilki bus laimėta.

Nei vienas skebas neišvyko.
Areštuoti draugai randasi pavojuje.

Juos gali sunkiai nubausti.
Pet Kunford.

MIESTAS ATIMA BEDARBIŲ 
NUOSAVYBES

HAMILTON, Sausio 12V-šio mies

to valdžia skelbia, kad turinti ant par
davimo iš varžytinių visą 1,000 nuo
savybių, kurios atimamos iš* tų, kurie 
negali užsimokėti taksus. Tos parduo
damos nuosavybės susideda iš namų, 
sklypelių, kurie beveik visi randasi 

. darbininkais apgyventame distrikte.

NEDAVĖ TEATRO TIM BUCK 
MITINGUI

OTTAWA, Sausio 12. — Vakar kal
bėjo čia draugas Tim Buck prie Litle 
Theatre durų lauke. Ottawos ponai 
žadėjo boikątuoti tą teatrą, jei duos 
komunistui mitingą laikyti. Teatro 
savininkai iš kart norėjo laikytis su- 
tartes ir duoti laikyti mitingą, bet vė
liau atsimainė. Daugiausia triukšmo 
kėlė visos Kanados policijos viršinin
kas, Jcurio duktė lošia tame teatre.

Tim Buck prižadėjo darbininkams, 
kad greitai vėl atvyks ir pasistengs 
gauti salę, kad nereiktų šalti lauke.

SAARBRUECKEN, Sausio 15. — 
Šio krašto gyventojai padavė 477,119 
balsų už prisidėjimą prie Vokietijos, 
46,513 balsų už pasilikimą po Tautų 
Sąjungos kontrole, 2,124 už prisidėji
mą prie Francijos. 901 balsas sugadin
tas, o 1,256 visai tušti.

Tokiu būdu tas kraštas atitenka j 
budelio Hitlerio rankas. Pranešimai 
sako, kad apie 40,000 to krašto žmonių 
jau pasirengę bėgti iŠ ten į Franciją, 
nes jiems gręsia didelis pavojus iš fa
šistų pusės. Kiti pranešimai sako, kad 
Komunistų Partijos vadovybėje jie y- 
ra pasirengę sutikti fašistus su kova.

Balsavimas pravestas su didžiausiu 
teroru iš fašistų pusės. Kiekvieną bal-

ANGLIJA 
su

LONDONAS, Sausio 11. — Angli
jos karinė laivyno programa 1935 me
tams reikalauja padidinti laivyno a- 
viaciją ir jurininkų skaičių. Progra
moj numatoma statyti du ar tris 9,000 ( suotoją fašistai pasitiko ir prieš bal- 

“ ■ - 1 suosiant baisiai prigrasino, kad bal
suotų už Vokietiją. Tikrinama, kad 
labai daug balsavo už Vokietiją iš bai
mės fašistų keršto.

Iš Genevos praneša, kad Tautų Są
junga mananti greitai tą krajtą ati
duoti Hitleriui.

Austrija gabena rami ją į Vokietijos 
pasienį, bijo, kad dabar naziai nepa
darytų antro pasikėsinimo ant Austri
jos nepriklausomybės. Spėja, kad da
bar Hitleris atnaujins terorą viduje ir 
pradės smarkiau veržtis į kitas seniau 
Vokietijai priklausiusais teritorijas.

GINKLUOJASI VI- 
SMARKUMU

tonų kruiserius, vieną mažą kruiserj, 
aštuonius naikintuvus ir tris povan
denines valtis.

Tai tokios Anglijos kalbos apie tai
ką ir nusiginklavimą.

O RAVI S A, Sausio 6. — šiame Ju
goslavijos miestelyje jvyko baisus at
sitikimas. George Nikolau sugrįžo iš 
Hungarijos, kur jis -užsidirbo nema
žai pinigų—10,000 dinarų. Sesuo ir 
motina jo nepažino ir jis pas jas ap
sigyvenęs rengėsi iškrėsti joms špo
są laike kalėdų švenčių, apdovanoda
mas ir pasisakydamas, kas jis yra. Gi 
moterys pastebėję, kad pas jį yra pi
nigų, ėmė ir papiovė jį nakties laike. 
Paskui paaiškėjo, kad jos papiovė sa
vo sūnų ir brolį. Viena pasikorė, o ki
ta įpuolė į šulinį ir prisigirdė iš to.

Kaunas. — Nežinomi asmenys prie 
Kauno miesto savivaldybės namų įs
ikėlė raudoną vėliavą. Visgi drąsuoliai. 
Už tai gręsia keli metai sunkiųjų dar
bų kalėjimai!.

NAUJOSIOS ŠKOTIJOS MAINŲ 
BOSAI GAVO $5/500,000 GRYNO 

PELNO 1934 METAIS.
Workeris gavo laišką nuoxAmalga

mate d Mine Workers of Nova Scotia 
unijos, kuriame ji praneša, kad vardu 
6,066 narių pasiuntus protestą Nova 
Scotia provincijos valdžiai, reikalau
dama duoti teisę tartis su mainų bo
sas del mainęrių algų. Mainų bosai 
1934 metais turėję $5,500,000 pelno, 
kas rodo, kad jie lengvai gali mokėti 
maineriams 1931 metų algas. Bosai 
nenori pripažįnti tos unijos, nes kai
rių darbininkų unija.

Kaunas. — Mirė Leonas čereška, 
padėjėjas zoologijos profesoriaus, 35 
metų amžiaus. Jis mirė nuo vėžio li
gos inkstuose, čereška pradėjo mokin
tis jau suaugęs, bet mokslingumu pra
lenkė kitus.
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AR TURI KĄ NORS BENDRO talizmo priešu. 
SU FAŠIZMU BENNETTO Bennetto ref

I^FORMŲ PROGRAMA ;
■ Kapitalistinė spauda nori pri- . 

rodyti, kad Bennetto “reformų” 
programa, kurią paskelbė per ra- 
dio savo aštuoniose kalbose, nie-' ] 
ko bendro neturi su fašizmu. Net j, 
CCFjtypo socialistai piešia tą |. 
Bennetto programą kaip žingsnį ] 
į socializmą, tik dar pareiškia a-1 j 
be jojamą kas del Bennetto širdin- , 
gurno, sako, jis nemanąs praves
ti gyyeniman. Į komunistų pri- 
metimus, būk Bennetto progra- . 
ma yra fašizacijos pragrama, vi
sa geltonoji spauda nurodo, kad 
toje programoje nėra fašizmo i-

Drąugas Tim Buck, Kanados 
Komunistų Partijos vadas, kal
bėdamas Toronte laike jo sutik
tuvių,! pareiškė: “Mes girdime 
gana daug šiandien apie fašizmo 
idėjos; augimą. Tokio daikto vi
sai nėra. Yra tik paprastas pa
naikinimas visų demokratinių 
formų ir daužymas darbo klasės 
organizacijų.”

Draugas Tim Buck pasakė, 
kad jokių fašistinių idėjų nėra, 
kitaip tariant, fašizme nėra nie
ko skirtingo nuo kapitalizmo, bet 
tik atvira kapitalizmo diktatūra. 
Kada kapitalizmas atsiduria kri- 
zio konvulsijose ir darbininkų 
klasės susipratimas pasiekia to
kio laipsnio, kad pasidaro sunku 
ją apgaudinėti demokratijos pa
gelba, tuomet kapitalizmas grie
biasi atviros diktatūros, fašizmo.

Nemanykime, kad visur kapi
talizmas galės naudoti tas pačias 
Vokietijos fašizmo priemones 
savo diktatūrai užkarti. Vokieti
jos fašizmo vardas juodas dabar 
net ir tarp vidurinės klasės žmo
nių po (Visą pasaulį. Su tokio fa
šizmo [idėjomis dabar darbinin- 
/kus suyylioti būtų sunku. Kapi
talizmas tose šalyse, kur dar nė
ra tikios žiaurios diktatūros, da
bar. naudos naujos rūšies demo- 
gogijąį.
i Bennetto “reformų” programa 

ztiėra k[as kitas tik nauja demo- 
. gogijaį kurios pagelba jis mano 
' pravesti rinkimus savo naudai, 
l Po rinkimų jis praves tik tokias 
’ reformas, kurios lengvins kapi- 
' talizmo diktatūrai užkarti. Ben- 
inettas, eidamas prie diktatūros, 
[naudos Roosevelto planus. Įvai
riais kodais varžys darbininkų u- 
nijas, kurios yra didžiausiu kapi-

Bennetto reformų demogogija 
yra labai žalingas apsireiškimas 
Kanados darbininkams iš dvie 
pusių. Iš vienos pusės ji duoda 
progą reformistams pajungti di
delę dalį darbininkų po valdžios 
letena, o iš antros pusės duoda 
gerą progą fašistams mobilizuo
ti savo narius veikimui. Po Hit
lerio fašizmo- nupuolimo Kanados 
fašistai nebeturėjo kuomi monyti 
darbininkus. Nekurį laiką tylėjo. 
Dabar fašistų vyriausia vadas 
pareiškė per spaudą, kad jo ar
mija stos už Bennetto planus ir 
kovos. Bennetto pažadais įvesti 
socialę apdraudą, nustatyti ai-j 
gas, nustatyti valandų skaičių į! 
sąvaitę, fašistai sujudins visą fa
šistinį lizdą į veikimą. Tas bus 
proga atsiradimui rudamarški- 
nių ir kitokių armijoms, kurios 
labai reikalingos kapitalizmo dik
tatūrai palaikyti.

Kad sudaužyti visus Bennetto 
planus įvestį fašizmą, nežiūrint 
kokiomis spalvomis jis nebūtų 
maskuotas, Kanados darbininkai 
turi įtempti visas jėgas kovai už 
bendrą frontą. Vyriausis uždavi
nys ,tai numaskavimas Bennetto 
planų ir parodymas reformisti- 
niams darbininkams, kas už jų 
slepiasi ir ką remia jų vadai. Tik 
bendro fronto augimo pasiseki-į tūkstančius narių, 
mas užstos kelią kapitalizmo už
puolimams.

šauksmas Kovon
Broliai ir sesės, 
Vargt kam nubodo, 
Stokit į kovą, 
Imkim karščiau, 
štai komunarai 
Kelią nurodo— 
Su jais laimėsit 
Kovą greičiau.

Turtų pasauly 
Šiandien netrūksta— 
Reikalo nėra 
Skurst ir badaut. 
Kalta tik tvarka 
Pelną ką sunkia— 
Nieko nelaukiant 
Reik ją kariaut.

Turčių bijotis - 
Mums juk nereikia, 
Nors jie ir turi 
Baisius ginklus.
Skaičius mums kovai 
Galią suteikia,— 
Minioms juk kelias 
Visur platus.

Broliai Rytuose 
Pavizdžiu yra,— 
Kodėl nesekti. 
Jųjų keliais? 
Tai vienintelis 
Kelias vargdieniams, 
Kurs ir čia vargus 
Laime pakeis.

Jėgų tai kovai 
Mums juk netrūktų, 
Reikia tik vienyt 
Visas krūvon. 
Broliai ir sesės! 
Šaukiam jus visus: 
Kam taip kentėti— 
Stokit kovon!
11-1-35. Jonyla.

TERORO ORGANIZUOTOJAI
ka- 
šio 
Są- 
pa-

Sovietų Sąjungą. Bet 
kad užpulti darbininkų 
reikalinga susilpninti 
Ši rolė ir yra pavesta 

susivienyjusiems

REIKIA PARAGINTI UDAR- 
NINKES IR SU PLUNKSNA

DIRBTI
Pereitas “Darbininkų žodžio” 1 

vajus parodė, kad Kanadoje dar
bininkės yra geros veikėjos. Vi
ši didieji vaj minkai—darbinin
kės. Draugė Vilkienė ir šiais me
tais išėjo pati pirmoji visoj Ka
nadoj. Draugė Paj uodai te sumu
šė visus torontiečius. Peržiurė
jus Montrealo udarninkų sąrašą 
matosi labai didelis skaičius dar
bininkių.

Bet tos mūsų draugės vis dar 
neima dalyvumo mūsų spaudoje, 
nerašynėja, nors moka gerai ra
šyti ir veikime dalyvaudamos ga
lėtų dauk ką parašyti. “Darbi
ninkų žodyje” labai reikalingi 
raštai iš darbininkių gyvenimo 
ir bendrai darbininkių reikalais. 
O kas gi galės geriau žinoti dar
bininkių reikalus, jei ne pačios 
darbininkės. Rašykite, draugėš, 
nesitenkinkite vien tik tuo, ką 
kas kada parašo pripuolamai.

nihkų pasirinkti. Jeigu kiekvienas mū
sų organizacijos narys pasirinktų du- 
tris darbininkus jeigu juos aplankys 
nors kartą į sąvaitę arba kartą į dvi, 
jeigu jis vajaus metu gaus nors vieną 
narį, tai jau bus didelis darbas. At
minkite, kad mūsų organizacija turi 

Jeigu kiekvienas 
narys vajaus metu gautų po vieną 
naują narį, tai ji paaugtų du kartus 
nariais. Ar tas galima? Manau, kad 

vkur tik yra lietuvių darbininkų, tas 
pilnai galima. Panaudokite susisieki
mui mūsų dienraščių “Laisvės” ir 
“Vilnies” skaitytojų antrašus. (Sekre
toriai privalo palyginti, kurie iš skai
tytojų priklauso prie kuopos it kurie 
dar nepriklauso.

Kį DAROTE DEL MŪSŲ VAJAUS?
j Amerikos lietuvių Darbininkų Lite- i 
fatūros Draugijos vajus už naujus na- i 
nūs ir “šviesos” skaitytojus prasidė- j 
fe su 1 diena sausio, 1935, ir tęsis per 
ris mėnesius, tai yra, per sausį, va- i 
(Įarį ir latvę. <
L Vajaus metu mūsų spaudoje turi bū- : 

daugiau rašoma apie ALDLD. Aps- > 
kričiai ia kuopos privalo rengti pra
kalbas ir paskaitas. Bet daugiausiai 
ųeikia kreipti domės, tai eiti stuba 
nuo stubos, aplankyti jūsų pažįstamus I 
darbininkus ir darbininkes, supažin
dinti juos su mūsų organizacija, par
duoti jiems literatūros, prirašyti prie 
ĄLDLD. j

} Kaip tas atlikti ? Kiekvienas narys 
narė tąri pažįstamų darbininkų, ku- 

e lanko mūsų prakalbas, piknikus ir
Mitus,padengimus. Turite pažįstamų, 
Au kuriais dirbote arba dirbate vienoje 

/vietoje. Gal jie dar nesilanko į mūsų 
x; parengimus, gal jie dar priklauso prie 
( parapijų,. katalikiškų, tautiškų arba 

kitokių organizacijų, kurios nesirūpina 
darbininkų reikalais?

\ Ar galima kitų srovių darbininkus 
kalbinti į ’ALDLD ? Ne tik galima, bet 
ir reikia. Juk katalikai darbininkai ne
kalti, kad jų tėvai buvo tikinti, kad 
juos to išmokino, kad jie iki šiolei ne
turėjo progos susipažinti su klasinių 
darbininkų organizacijomis, kurios gi
na visų darbininkų reikalus. Tame da^ 
linai ' kalti ir susipratę-^darbininkai, 
kad nepagelbėjo katalikams ir tauti- 
ninkams darbininkams ateiti pas mus. 
Tiesa, ne visus galima greitai pertik-

t!

rinti, kitus ir visai negalima, bet mil
žinišką darbininkų didžiumą galima 
gauti į mūsų organizacijas.

Kalbinant (katalikus darbininkus į J 
mūsų organizaciją, nereikia su jais 
ginčytis del tikėjimo. įrodykite jiems 
naudingumą prigulėti prie ALDLD, 
kaip ji šviečia savo narius, kaip gelbs
ti darbininkams streikų metu, kaip 
rengia įvairius parengimus, pramogas. 
Tikėjimo reikale bus galima vėliau 
pasikalbėti, suteikiant tiems darbinin
kams vyskupo Browno knygą, “Krikš
čionybė ir Komunizmas” arba Matu
laičio .“Religija” ir kitas.. Lai jie pa
siskaito, lai susipažįsta, tada bus len
gviau susikalbėti.

Aplankius mūsų simpatiką, kataliką 
į arba tautiškai nusistačiusį darbininką, 

reikia su juom pasikalbėti apie bedar- 
bę, darbininkų vargus, Sovietų Sąjun
gos ^siekimus ir tenykštę darbinin
kų padėtį. Jeigu tas darbininkas dar 

r tuom laiku nestoja į organizaciją, rei
kia bandai jam paduoti literatūros, 
kurios visada reikia nusinešti su sa- 

. vim—brošiūra įr vieną kitą knygą. 
; Artimesniems/lpažįstamesniems bedar- 
| biams, galite ir paskolinti vieną kitą 

knygą pasiskaityti. Už sąvaitės, kitos 
vėl reikia aplankyki tą darbininką, pa
sikalbėti, ką jis skaitė, kas jam pati
ko ir kas, jo supratimu, negerai. Kal- 
jfajnjtite jj į organizaciją, atęįvęskite į 
kuopos susinnHmąJTaf pabūna, pasi
klauso, kartu dalyvauja, jeigu jis dar 
ir nestoja.

Nereikia iŠ karto labai daug darbi-

Sekamos Dovanos

Centro Komitetas nutarė duot seka
mas dovanas toms kuopoms, kurios 
daugiausiai gaus naujų narių laike 
vajaus:

1. Raudonoji vėliava. Vėliava bus < 
didelė su kūju ir piautuvu viduje, su 
organizacijos vardu, kuopos numeriu 
ir miestu. Vėliava bus padabinamas 
jūsų kuopos laike revoliucinių darbi
ninkų demonstracijų. Anę metę gavo 
Raudonę vėliavę Montrealo 137 kuo
pa.

2. Didelis Lenino paveikslas. Viso 
pasaulio darbininkai žino, kad Leni
nas buvo geriausias ir pavizdingiau- 
sias darbininkų vadas. Jo paveikslas 
bus padabinamas jūsų susirinkimų sve
tainėje.

3. Stalino didelis paveikslas. Leni
nui mirus, draugas Stalinas tęsia jo 
darbę. Kaip Leninas išplėtė Markso 
mokslų, taip Stalinas išaiškino ir pra
platino Markso-Engelso-Lenino moks
lų.

Taigi, trys dovanas, trys atžymeji- 
mai mūsų draugams už revoliucines 
lenktynes vajaus metu. Visi darbam už 
naujus narius!

Knyga ir “šviesa”

Visoms kuopoms ir pavieniams na
riams yra išsiuntinėta draugo Vinco 
Kapsuko knyga ir “šviesos” No. 4. 
Jeigu kuri kuopa ar pavienis narys 
negavote, tai praneškite į centrą.

“šviesa” teikia laibai daug naudin- 
. gų raštų. Kurienariai gale metų mo- 
. kasi ir atsiima visus “šviesos” nume- • 
. rius, nemanykite, kad ji jau yra pase

nus. Taip nėra. “Šviesos” raštai ant 
ilgo tarnaus darbininkams kelrodžiu 
klasių kovoje. Skaitykite juos, studi
juokite. Atskirus straipsnius galite 
įkaityti vietoje pralekcijų didesniuose 
susirinkimuose.

Draugo Kapsuko knyga tikrai labai 
brangus ir naudingas veikalas. Jūs ra
site apie visus Lietuvos kampelius, 
kaip ten' veikė darbininkai ir biedni 
valstiečiai^ rasite daugeliui žinomų 
asmenų ir miestelių vardus. Perskai
tykite kiekvienas ir kiekviena.

Duoklių Mokėjimas

Jau reikia pradėti mokėti duokles 
už 1935 metus, nes Centro Komitetas 
bąįgia^ruošti “šviesos” No.
rengiasi prie šių metų knygų leidimo, 
o tas reikalauja pinigų. Pasiskubinkite 
sumokėti duokles už 1935 metus, nes 

šiais metais, kada “šviesą” siuntinė-’

Po to, kaip daribo masės sumušė 
kontreivoliuciją Sovietų Sąjungoje, 
prabėgo arti dvidešimts metų, bet 
ras su kontrevoliucionierias iki 
laiko neužbaigtas. Ir iki Sovietų 
junga rasis apsupta kapitalistinio
šaulio, tol jai grūmos debesis baltųjų 
ligą nešančių mikrobų. Baltoji emi
gracija pirmiau tarnavusi francuziš- 
kiems kapitalistams ir pribjaurojusi 
jų daržą užmušimu prezidento Dume- 
ro, rado dabar naujus užtarėjus fašis
tinę Vokietiją ir Japoniją, kurios ren
giasi užpulti 
pirmiau negu 
tėvynę, jiems 
ją iš vidaus,
baltagvardieciams, 
į “Visos Rusijos fašistinę partiją.” Jų 
veikimas aiškiai atgyjo laike Japonų- 
Vokiečių slaptų sutarčių delei užgro
bimo (Sovietų Sąjungos teritorijų. Kas 
tokie yra organizatoriai terorų ir sa
botažų galima sužinoti iš šių laikraš
čių:

“Naš put” rusiškų fašistų laikraš
tis, kuris yra išleidžiamas Kalbinio 
mieste, Mandžurijoj, numery už 7 d. 
gruodžio mėn. pereitų metų rašo: 
“Mūsų užduotis organizuoti masių au
dringus nepasitikėjimus! Mūsų prie
volė — pernešti opoziciją ant bėgių 
nacionalės revoliucijos.”

8 d. spalio mėn. pereitų metų tame 
pačiame laikraštyje tilpo straipsnis 
po antgalvių “Veidu į komsomolą:” 
“Rusų nusistatymas viduj komsomolų 
—seniai veikiantis faktas, o tik nese
nai jis pradėjo pasirodyti į pasaulį 
formoje vedamų sukilimų, teroriškų 
veiksmų ir sabotažų. Mūsų užduotis . 
—šiuos nusistatymus visokioriopai 
palaikyti—imti ant savęs vadovystę 
ir pagelbėti pakol 'kas randantiems , 
požeminiame veikime komsamolcams, 
stovintiems opozicijoje.”

Rusiškame laikraštyje “Za Rosiju,” 
kuris išeina Jugoslavijoj, palai- ; 
komas minimos valstybės lėšomis, šis 
laikraštis yra organas fašistų balta
gvardiečių organizacijos “Tautinio su
si vieny jimo jaunosios kartos”—rašo: , 
“Organizuojami ir apmokami, mes iš- j 
mėtyti po visus kampus, visuose kraš- . 
tuose, sostinėse ir miestuose galando- . 
me ir prirengiame savo ginklus.” į

Ot del ko drg. Kirovo užmušėją fa- , 
šistai augština ir garbina kaipo sa
vo nacionalį heroją.

Laikraštis “Rosija,” fašistinis orga
nas rusų tautinių organizacijų, išei
nantis New Yorke, komentaruodamas 
Kirovo užmušimą rašo sekamai (16 
dieną gruodžio 1934): “Labai gaila, 
kad mūsų nacionalių herojų maža, po 
17 metų šis tik trečias stambesnis te- 
,roriškas aktas Rusijos viduj.”

Tas reiškia, kad fašistai per savo 
antisemitišką laikraštį pripažysta so- 
cialrevoliucionierišką žydelką Kaplan, 
šovusią Leniną, irgi savo nacionale he
roika. Toliau šiame laikraštyje kal
bama: “Mes gyvendami valstybėse, 
kur nepasiekia raudonieji žmogžu
džiai, privalom pagelbėti visomis jė
gomis ir būdais tiems, kurie atiduoda 
savo gyvybes už religiją ir motiną 
Rusiją.”

Nikalaevo, Kirovo užmušėjo, prisi- 
pažinusio, kad jis gavo 6,000 rublių 
nuo vieno konsulo svetimos valstybės, 
kurios vardo Sovietų spauda dar ne
iškėlė, bet pagal korespondentų biuro 
padavimus esanti fašistinė Vokietija. 
Kas link jų sutvirtė jimo galima spręs
ti iš greito jų spaudos vystymosi. Tik
tai vienais 1933 metais, žodžiais pačių 
fašistų laikraščio “Ruskoj gazeti,” iš
einančio Brazilijoj, pasirodė įvairiose 
pasaulio šalyse 14 rusiškų fašistiškų 

į laikraščių ir žurnalų. 350,000 kopijų 
' jų literatūros buvo įgabenta slaptai į

Sovietų Sąjungą.
Kyla klausimas: iš 'kur imas galy- 

mybė, kad laike vienų metų išgalėti 
išleisti 14 naujų laikraščių ir žurna-

> lų ? Ant šito klausimo galima rasti at
sakymas tame pačiame laikraštyje 
“Ruskoj gazeta,” numeryje už 22 d. 
rugsėjo mėn. 1934 metų, kur yra kal
bama, kad į Barbiną pribuvo pasiunti
nys nuo mandžuriško imperatoriaus, 
Macuzova ir kad šitas Maciuzova “6 
dieną rugsėjo mėn. 1934 metų 2 vai. 
30 minučių po piet pakvietė į viešbu
tį “Modern,” kur jis apsitojo, svarbų
jį redaktorių “Našovo puti,” gpnenalį 
sekretorių visos Rusijos fašistų parti
jos V. Rodzovskovo, kuris pribuvo ly
dimas laikraščio bendradarbio I. G.
Kurbskovo ir jo adjutanto Popovo.” 
Toliau tame pačiame straipsnyje kal
bama, kad Macuzovas imperatoriaus 
vardu padovanojo redaktoriui,... par- 
cigarą. Ir kad tas' Macuzovas vakare 
aplankęs visas fašistinių Barbino 
laikraščių redakcijas, del susipažini-

gvardiečiai drauge su viso pasai! 
buržuazija staugia ant visų kryžked 
apie bolševikų “žvėriškumą,” kurie I 
drįsta naikinti jų nacionalius herom

Užtarimui šių herojų čionais kai 
talistiniame pasaulyje yra šaukj 
parsidavėlių social-reformistų, aJ 
chistų ir fašistų viršūnėms manij 
mitingai protestui prieš sovietinę ji 
džią, neva vardan žmoniškumo ir || 
mokratiško socializmo. Toks 
mitingas buvo sušauktas pas 
Windsore 1933 metais rudelį 
šaukimą ir pačią mitingo “MH 
paruošė baltagvardiečiai, kurkJ 
■si Detroite ir Windsore. I 
sugužėjo įvairių anarchistiniu |j J 
šistinių organizacijų pasekėjai. Vra 
vakarą verkė krakodilia/us ašaroj 
apie baisų persekiojimą “ištikimu" J 
siškų piliečių, apie viešpatanjatf J 
dą ir trėmimus į Sibirą “nehhf J 
kininkų (buožių). Galu gale išh&l 
rainiškas nacionalistas advokatai h-l 
cius, kuris perskaito protesto iqįl 
ciję ir pataria sekamai: Brangus

mo siu padėčia laikraštinio dalyko.
Na ir kas gali tikėti, kad impera

toriškas pasiuntinys atvažiavo į Bar
biną vien tik tam, kad padovanojus 
redaktoriui rusiško fašistinio laikraš
čio parcigarą? Aišku, kad visa jų li
teratūra auga ant grunto, tręšiamo 
kapitalistinių valstybių pinigais, ku
rios rengiasi *į karą prieš Sovietų Są
jungą.

Jų ryšiai su provakatoriškomis vals
tybėmis prieš (Sovietus yra jų pačių 
prisipažinimas bejėgystės ir tvirtumo 
Sovietų .Sąjungos, stiprėjančios kiek- 
ivieną dieną. Jie patys tą pripažysta 
paryžiškame baltagvardiečių laikraš
tyje “Mlodiorusskoja Istra” numeryje 
už 25 dieną gegužės mėn. 1934 metų, 
paduodami lentelę gyventojų prieaug- 
liaus ir apšvietos. Ši lentelė rodo, kad 
Sovietų Sąjunga 1926 metais turėjo 
tik 143 milionus gyventojų, o 1933 
metais gyventojų skaičius pašoko iki (
165 milionų. Tuo pačiu laiku apšvieta J madianai” (piliečiai), pasiuntimasw 
pakilo nuo 30 nuioš. mokančių skaity- rezoliucijos į Maskva reikš del 
ti ir rašyti nuo proletarinės revoliuci
jos iki 90 nuoš. 1933 metais. Šie kar
tūs, rusiškam fašizmui, faktai sunkiai 
yra nuryjami ir palinksminimui savęs 
apačioj šių lentelių besmagenis fašis
tas rašo: “Duodami liaudžiai apšvietą, 
komunistai viršina savižudybę.” Iš to 
jų paaiškinimo matosi, del ko jų bro
liai Vokietijoj degina knygas ir ma
žina mokinių skaičių augštesnėše mo
kyklose. Aiškiai matosi, kad fašistų 
šeimininkavimas gali laikytis tiktai 
ant liaudies tamsumo, kuris praeityje 
taip buivo palaikomas carų. Bet tas 
saikas nepatinka Sovietų Sąjungos pi
liečiams, saugantiems ir gerbiantiems 
tą šviesą, kuri nušviečia jiems kelią 
į laimingą beklasį būsimą komunistinį 
gytodmą.

Pripažinimas tvirtumo Sovietų Są
jungos žinoma jiems netrukdo diena 
iš dienos ambiti apie badą ir .pilną pa
krikimą ekonomiško krašto gyvenimo. 
Siųsti savo agentus į Sovietų Sąjungą 
del organizavimo sabotažų, piktada
rysčių ir teroro. Jie tuomi stengiasi 
sulaikyti ekonominį krašto gyvenimą 
ir vystymosi, iššaukti masių nepasiti
kėjimą Sovietų (valdžia, ir iš tarpo tų 
pasipiktinusių verbuoti kontrevoliuci- | 
nes bandas. Užrubežyje gi, kad ati- pasaulyje .krizio. Badaujantiems ] 
traukus darbo mases nuo revoliucinio į nados darbininkams, vietoj k/asių 

vos, patarė tverti koperatyw, o 
pinigų neturi, tai esą galim, 
dyti dirbti ant kanadišky ūkių. :

Aišku, tie žmones vykdo vi®', 
buržuazijos įsakymus, kad apie 
džius darbo mases ir jas atitraul 
nuo revoliucinio judėjimo, sustipi 
mui buržuazijos ir baltagvari^ 
bloko prieš Sovietų Sąjungą. «

Del ko tie ponai neprotestuoja.^ 
žvėriškumą užsienių tironų, kurie i 
do tūkstančiais beginklius vynini 
teris ir vaikus vardan kapitalisto 
triumfo. Jie užtyli apie masinį hit 
jį terorą, per visą kapitalistinį pasai 
lį. Bet darbininkų susipratimas aią 
ir netoli ta diena, kada visopas&ul 
proletariatas sutraukys retežį, w 
pantį Sovietų Sąjungą, pastatysi 
džią pasauliniame maštabe antra 
to ir lobalsio “nei vieno colio ifl 
šantiems mikrobams; badui, fM 
ir karui.”

Pagal rusišką spaudą
Pel

beveik nieko, nes toki valstybė™ 
Rusija nekreips jokios domės j 
grupelę. Geriausias dalykas pasiJ 
šią rezoliuciją Kanados saldžiai, tul 
met mes gausime nuo jos pasitikėjl 
mą ir paramą kaipo ištikimi pilil 
čiai.” Taip ir buvo padalyta, don 
mitingas buvo sušauktas neva tampai 
čiam tikslui, bet šiuo kartu Mėrel 
zoliuciją reikalaujančią Ottawa bJN 
netinės valdžias, kad pastaroji sujp 
tuotų visus komunistus ir revoifl 
niai nusistačiusius darbininkus, 
vdus išdeportuotų, o čiagimius afl 
ant ilgų metų į kalėjimus. 
atvejų atvejus jie kreipėsi 
policiją prašydami pastarosiomHM 
bos kovoje prieš bolševikus — W 
ra prieš darbininkų neatleidžiu™ 
už duonos kąsnį. |

žinoma, pas bedarbius ir fll 
čius darbininkus tas iššaukė did^w 
sipiktinimą. Mėnuo tam atgal nil 
taip vadinamieji “anarchistai IR 
kvietė iš Detroito, kaip jk skelbė 
garsų lektorių. Jis savo lekciją w 
jo nuo išsivystymo žmogaus ir 
Sovietų Sąjunga, kurią apkaltino b| 
po svarbiausią kaltininkę dabar! 
rvdešpatau j ančio kap i tai i stiniame 11
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judėjimo ir pastačius jas prieš Sovie
tų Sąjungą, jie skleidžia visokius me
lus, šmeižtus per visus buržuazinius 
laikraščius, žurnalus ir 'knygas. Prie 
to priėjus kyla klausimas: ar lietu
viška spauda ingi tarnauja baltagvar
dieciams ir buržuazinėms valstybėms, 
kurios rengiasi užpulti darbininkų tė
vynę? Taip, ji tarnauja visomis savo 
spėkomis. Mes tik paimkim del paiviz- 
džio “Naująją Gadynę,” “Keleivį,” 
“Naujienas” ir visus prabaščių laik
raščius, o ten rasim tos baltagvardie- 
tiškos tulžies, purvų, melų ir šmeižtų 
prieš Sovietų Sąjungą ir darbininkų 
revoliucinį judėjimą, tiek ir tiek. Jei
gu kam yra galimybė gauti bent vie
ną numerį rusiškų fašistų laikraščio 
ir palyginkit su vienu bent kurio nu
meriu “Naujosios Gadynės” bei “Nau
jienų” ar “Keleivio,” nekalbant jau a- 
pie prabaščių “gazetas,” tumet sura
sit, kad jos ne tik nesiskiria, bet ne
kurtose vietose net pralenkia. Grįžkim 
atgal prie baltagvardiečių. Kiekvie
nas jų iššaukimas piktadarystės su 
žmonių aukomis ir milionais rublių 
nuostolio juos priveda prie galo. Po 
apsidiribimui su piktadariais, balta-

SKAITYKIT IR PLATINKI!
“DARBININKŲ ŽODŲ" j

SAVI TALPI NIS
LAVINIMASIS

GAMYBOS SUKONCENTRAVIMAS
GAMYBOS ANARCHIJOS NE

PANAIKINO

sime į namus, nebus duoklių mokėji
mo pratęsimo. Kas laiku nesumokės, 
tas negaus “šviesos.”

D. M. šolomskas, 
ALDLD CK Sekretorius,

< 46 Ten Eyck St,
Brooklyn, N. Y.

mistai pranašauja, kad kapitiM 
su pagelba valstybės galįs m 
konkurencijas ir visus neplauM 
gamyboje ir paskirstyme. Bet 4 
ra tik apgavystė. Valstybiflįjį 
lizmą finansinę oligarchija /fl 
naudoti nugalabinimui
mybos liekanom. Taip palffl 
imperialistinio karo už 
liadaikčius. Valstybinį kaĮPRB 
sose šalyse mes turėjome Ii®VI 
to imperialistinio karo. ViWl 
kapitalizmas tik tuo ir tesisJdiM 
jis užgniaužia visus mažesni® I 
minto jus ir pasijungia viską po I 
kontrole, bet ir prie (valstybinio I 
talizmo niekas nepradeda gaminti 
gal apskaitliavimo gyvenimui raM 
gas reikmenis, bet tas pačias d 
pardavimui del pelno. Tuo M|

• va tarp atskirų šalių kapitalini 
> daugiau paaštrėja.

Dabartiniu laiku, kuomet 
name tokį kapitalizmo krizį^i M

Kada kapitalizmas smarkiai vystė- ; 
a ir gamyba pereidinėjo į mažesnio ' 
/kapitalistų skaičiaus rankas, kitaip 
tariant, kuomet kapitalizmas pradėjo 
tverti visokius trustus, tai daugelis ir 
iš socialistų (tuomet komunistais dar 
ir kairieji nesivadino) manė, kad to- 
kiuo budu kapitalizmas panaikins tar- 
pusavę konikurenciją. Atsirado tuomet 
ir tokių, kurie tvirtino, kad taip pa
mažu iš kapitalizmo išaugs be koįvos 
ir socializmas. Bet šiandien mums jau 
aiškiai matosi, kaip tie “teoretikai” 
klydo. Šiandien mes gyvename tokioj 
gadynėj, kurioj kapitalizmo vystyma
sis pasiekė augščiausio laipsnio ir ma
tome, kaip jis “panaikino” tuos prieš
taravimus. Prie šių dienų kapitalizmo 

: mes nejaučiame tokios didelės kovos 
tarp atskirų kapitalistėlių, nes garny- ____

, ba patekus į mažos saujelės rankas, lizino prieštaravimą DUteMjį 
bet šiandien kova už rinkas eina pa
saulinėj plotmėj. Nesenai vienas bai- 
sus karas tik praėjo, o antras jau ka- j toliau, tuo ji dar daugiau 
bo. , i Sekančiame skyriuje su

Kaip 'kitur, taip ir Kanadoj, ref or-»apie klasių vystymąsi.

tcme. Kokia dabar kapitfl 
tvarkė, tai negali bebūti fil
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LENINIZMO 
KAMPELIS

pa- 
bu-

■Luinas, didysis darbininkų 
m organizatorius

Rašo Sam Carr
L ^Leninas buvo ne tik dideliu viso 
■alio darbininkų mokyto jum, jis
■ taipgi didžiausiu organizatorium 
3įrbo klasės kovų istorijoj. Nuo pat 

okyklos dienų, sujaudintas tragiškos 
vo brolio Aleksandro mirties, Leni- 

Hs pradėjo organizuoti kovą prieš 
dlspotizmą. Paimtų puslapius apibu
dinimui Lenino organizacinio veikimo. 
Jis buvo organizatorium pirmų stu- 

pdęntų grupių ir vėliau darbininkų 
■rupių dar prieš šį šimtmetį. Leninas' 
padėjo pamatus galingiausiam darbi- 

I ninku ginklui, partijai. Jis išbūdavo jo 
j dąibinin-kišką spaudą, organizavo lite- 
ratūros pervežimą ir organizatorius 
juodžiausios reakcijos dienose ir da
lyvavo pabėgimų iš Siberijos tyrų pri- 
ręngime. Leninas buvo didžiuoju So
vietų ir tarptautinės revoliucijos va- 
do, Komunistų ’Internacionalo, orga- 
įzatorium.

partija, Galingiausias Mūsų Ginklas

Gyvendamas tuo laiku, kada kapita- 
lizmas pasiekė augščiausio savo išsi- 

įPjystymo ir imperializmas tiesė savo 
r panikas j visus pasaulio kampus, di- 
dysis mokytojas suprato istorinę mi- 
,8iję, kurią partija turi sulūžti supra
tome proletriato užduoties pasaulio iš- 

■uosavimui. Tuomet Leninas rašė: 
I Proletariatas neturi kito ginklo ko- 

I fe*. "*.**“*’ kaip tik organizaciją... 
liksiu ,kad masė žmonių, priklausan- 
~ly kuriai nors klasei, galėtų išmok

ai suprasti savo reikalus, savo padėtį, 
ginti save, reikalinga kuogreičiausia 
ir nežiūrint jokių aukų, organizuoti 
pažangesni klasės elementų, nors jis 
paprastai sudarytų nereikšminga kla- 
sės dalelę/*

I. ^>ar^1Ja yra revoliucijos organizato- 
f savo eilėse turi daugiausiai 
fusipratusią proletariato dalį, pasirea- 

KUsią pasiaukoti, galinčią permatyti 
klasių kovą me tik tiiometinjame jos 
pletojimėsi, bet ir galutinoj kovoj už 

Kalbininkų valdžią ir beklasės visuo- 
■nenės įsteigimą.
■ Aprašydamas apie partijų, Leninas 
B?še:
Į Musų partija yra susmenyjima« 
augščiausiai klasiniai susipratusių ko

votojų už paliuosavimą darbininkų 
Hklasės... Partija yra klasiniai susipra- 
■tusi, pažangi klasės dalis, jos avan- 
gardas. šio avangardo galia yra de

fends, šimtą ir daugiau kartų didesnė 
už skaičių.”

I Mes turime kovoti prieš buržuazi- 
■jos primetimą, būk partija padaro re- 

1voIiuciJ^- Darbininkų Idasė, remiama 
^valstiečių, ima galią. Partija veikia 
■kaipo revoliucijos organizatorus ir va
ldas. Be savo partijos darbininkų kla- 
Įsė yra kaip armija be generalio šta- 

bo. Leninizmas reikalauja begailestin- 
gos kovos prieš neįvertinimą teorijos.

■ Žodis teorija, pertankiai darbininkų
■ mintyse sumaišomas su įvairiais taip
■ vadinamais “smagenų trustų” “išradi- 
Imais,” kuriuos papilia kapitalistinės
■ sistemos opologistai, kaipo gyduoles
■ dabartinės sistemos visuomenei pagy- 
Idyti.
I Leninas mokino mus kad “be revo- 
I liūtinės teorijos negali būti revoliuci- 
Į nes praktikos.”
I Revoliucinė teorija, tai neišmatuo- 
I jamas paveldėjimas istorijos duotų 
Į Markso, Engelso ir Lenino moksle 
| istorinių patyrimų iš tarptautinės kla- 
I šių kovos. Jie turi būti tuo pamatu, 
I ant kurio mes būdavo jame savo judė- 
I jimą dabartiniams ir ateities veiks- 
Į mams įvykdyti. .

Į Partija Turi Būti Susirišus Su Masėm

Partija yra darbininkų klasės avan- 
k gardas. Bet mes turime saugotis pa
re linkimų atskirti partiją nuo klasės, 
Į nuo masių šapose, mainose. Stalinas, 
I didysis Lenino mokinys, rošo:
i * “Partija nustotų būti partija, jei ji 

atsiskirtų nuo nepartinių masių. Par- 
I tija negali būti vadu klasei, jei ji ne- 
I susirišus su nepartinėmis masėmis, jei 
I nėra artimo sąryšio tarp partijos ir 
I nepartinių masių, jei masės nepriima 
I jos vadovybes jei partija neturi mo-
■ ralio ir politinio autoriteto tarp ma- 
I šių/’
I Tai toks ieninistinis supratimas są- 
I ryšio tarp partijos ir masių, kuris pa- 
I daro masinį veikimą būtinu del kiek- 
| vieno gero komunisto. Tas, kuris ilsi- 
I si pasitenkinęs leninmmo principų su-
■ pratimu ir paniekinamai atsineša į 
I mases, kurias mes turimu paliuosuo- 
I ti nuo atsilikimo, yra kaltaa taip Le
ft- hino vadinamame “komunistiniam. 
I išdidume" ir neatlieka komunistinių! 
I parekn. Kad partija įleistų šaknį 
ft tarpe masių, partija turi koncentruo- j 
f ti savo darbą ten, kur yra masės dar* j

MONTREALO ŽINIOS
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MŪSĮĮ ORGANIZACIJOS
1934 metų laikotarpį mūsų organi

zacijos reikiamo veikimo neparodė. 
Narių rdkrutavimas į organizacijas 
buvo visai apleistas. Organizacinio 
centralizmo taipgi nebuvo. Vedamos 
kampanijos—vajai rėmimui darbinin
kiškos spaudos praeidavo daug ge
riau, negu kitais metais. Pavizdžiui 
“The Worker” vajai praėjo pusėtinai. 
Franeuzų laikraštis “La Vie Ouvrie
re” gana daug remtas, o pažiūrėjus į 
organizacijų vedamas knygas nerasi
me žymės. Atskiri komitetai dirbo, 
tvarkėsi, vedė atskaitas ir. retenybėje 
kada nors raportuodavo susirinkimuo
se apie vedamų vajų pasekmes. Or
ganizacijos gyvavo, kaip ir be vado
vaujančio ir kontroliuojančio organo— 
valdybos.

Geras dalykas atskirų komitetų ini
ciatyva darbe, bet nėra girtinas ne
centralizuotas veikimas.

Spaudos platinimo darbas daugiau Į 
ar mažiau buvo vedamas, bet kokius 
kreditus organizacijos turi iš to. Nie
ko. Rytiečių ALDLD kuopos knygius 
registravęs spaudos platinimą. Apy
varta turėta apie $140.00 per metus, 
bet neužtektinai organizuotai buvo 
vedamas darbas. Kitos organizacijos 
ne to nevartojo.

Pradėjome lavinimosi susirinfkimus, 
tai užmiršome organizacinius. Orga
nizacijų narystė ant tiek atsiskiedus, 
kad susirinkimuose renkant susirinki
mų vedėjus išrenkami buvo net ne 
nariai. Reikėtų būtinai aiškiau nu
statyti organizacijose narystė, ypatin
gai politinėse organizacijose. Tokiam 
organizacijos subudavojimui esant yra 
rimtas pavojus organizacijos visiškam 
sunykimui.

Darbininkų organizacijų veikimas 
turi būtį centralizuotas. Komitetai ir
*^M^*M^*^^**”^^*<M^M^H^M>******^*********4^H^4^^*^<^*

^Darbininkams Atmintinė
| Istoriniai Įvykiai

nariai turi būti po vienu vadovaujan
čiu ir kontroliuojančiu organu—val
dyba ar komitetu. Kada mes dirbame 
kiekvienas sau, tai mūsų darbo vaisių 
niekas nepastebi, o jei juos mes su
nešim vienoj vietoj, tai tuomet ir ak
liausias galės pamatyti. Mes dirbame 
visi, o darbo vaisių organizacijai kre
ditus nešančių nebeturime. Organiza
cija darbininkų masių tarpe neturi 
kuomi pasirodyti.

Darbininkų organizacija tik tada 
bus tvirta, kada jos veikimas bus cen
tralizuotas ir organizacijos narystė 
aiškiai nustatyta.

Bloga Pavieniy Bedarbiy 
Padėtis Montreale

Panaikinus garsiąją Vitre St. sup- 
lainę, ten buvusius bedarbius, jaunes
nius, išvežė į vergijos kempes, senes
niems duoda pašalpą .po $1.80 į sąvai- 
tę. Pašalpos gavimas labai sunkus. Iš-' 
pažintis—egzaminai nedaugeliui tenka I 
išlaikyti. Paprastai reikalinga atlikti I 
viso gyvenimo savotiška išpažintis. 
Radę nors kokį kabliuką pašalpos ne
duoda, arba liepia laukti, kai jie pa
tikrinsią žinias apie bedarbį. Kokia 
padėtis alkano bedarbio belaukiančio 
pašalpos? Prisieina ieškoti kur nors 
maisto. Vieni ubagauja po krautuves, 
kur retkarčiais gauna sugedusio mais
to, kiti ant gatvių praeivius išmaldos 
prašo, kol juos nesuareštuoja ir nepa- 
siunčia po kelioliką dienų ar mėnesiui 
kalėjimam Dalis jų susiranda suplai
nėse pragyvenimo šaltinį. Jų veikia 
trys Montreale: L’Assistance Publi- 
que su apie 300 lankytojų, Providence 
Hostel su apie 150 lankytojų ir Meur- 
ling Rafuge su apie 300 lankytojų. 
Visos šios suplainės palaikomos mies
to lėšomis, kontrolėje vienuolynų-da- 
vatkų. Buržuazijai svarbu palaikyti 
autoritetais “globėjus” vienuolynus.

: Maistas minėtose prieglaudose nie- 
X kam nelinkėtinas, ne bent parazitiš- 
Y kiems pavergėjams mūsų klasės.

įSuplaines lankančius beduonius po- 
nai įtarė, būk jų tarpe yra apgavingai 
gaunančių pavalgyti. Tam suruošė 
egzaminus visiems lankantiems suplai- 

i nę ir štai kokias pasekmes turėjo:
Apie trečia dalis lankytojų neišlaikė 

egzaminus. “Išėjo” iš suplainės.
j džio 24, 26, 27, 28, 29 ir 31 dienomis 
atrado, kad dalis iš jų nė t gaudami

Sausio 14, 1918 — Padarytas pasi
kėsinimas ant draugo Lenino gyvy
bės Leningrade. Jis buvo sunkiai su
žeistas vienos kontrevoliucionierės pa
leistu šūviu.

Sausio 15, 1919 —- Nužudyti drau
gai Karolis Liebnechtas ir Rožė Lux- 
emburg, revoliuciniai Spartako Lygos paJalpį, o lankėsTten. Tai didiZji “pra- 
vadai. Juos nušovė sociaMemoikiatų aikalteliai.” Sulyg gyvenimo vietų pa- i 
valdžios kontroliuojama Berlino poli- tyrg; kad daug iš jų nuolatin€ gyvena.: 
ei ja.

Sausio 15, 1934 — Ontarios val
džia, Toronto policijos komisijai rei- 
kalaujant, uždraudė vaidinti veikalą į skait7mf prie'“prasikaltėlių/ kad'jie i 
“Astuoni Vyrai^Kaiba/’ kuriame jpa-įneina -į davatkynų kalėjimus. Nakvy-l!

I ma vieta policijos stočių daboklės, o 
į kiti rendavę nakvynių namuose 
į vas po 5-10-15 centų. Pastarieji pri-

rodoma baisios kalinių kankynės gar- 
isiajame Kingstono kalėjime ir pasi
kėsinimas ant draugo Tim Buck gy
vybės.

Sausio 16, 1920 — Kapitalistinės 
šalys, Raudonosios Armijos laimėji
mų ir darbininkų po visą pasaulį So
vietams simpatijos priverstos, atitrau
kė nuo Sovietų Sąjungos karines jė
gas.

Sausio 17, 1921 — Susiorganizavo 
Komunistų Partija Italijoj.

Sausio 17,1934 — Laimėtas genera- 
lis dresmeikerių (suknelių siuvėjų) 
streikas Toronte, Industrinės Adatos 
Amato Darbininkų Unijos vadovybė
je.

Sausio 18, 1932 — Kanados, 'Brita
nijos ir Suvienytų Amerikos Valstijų 
karo laivai sudaužė San Salvador dar- 

i bininkų sukilimą. Išžudyta desėtkai 
tūkstančių darbininkų ir valstiečių. 
Royal Bank of Canada turi didelius 
indelius toj respublikoj. Bennettas y- 
ra antruoju šėrininku to banko. Ka
nados laivai pirmutiniai.

Sausio 18, 1934 — Quebeco provin
cijos valdžia pasiuntė policiją daryti 
kratas laikraščių pardavyklose Mont
reale, tikslu padaryti puolimą ant “La 
Vie Ouvriere,” franeuzų darbininkų 
laikraščio. Keletas laikraščių parda
vinėtojų areštuota ir apkaltinta su 98 
sekcija kriminalių įstatymų.

Sausio 18, 1919 — Prasidėjo Pary
žiuje derybos del užbaigimo karo.

biminkų, vyriausiai diibtuvėse, maino- 
se ir t.t. Kiekviena šapa, reikalinga 
leninizmo ir turi tapti komunistine 
tvirtove. Dirbtuvėse, imant ginti ma
žiausius darbininkų reikalus, mokinant 
pamatinių klasių kovos principų, suri
šant su dienos įvykiais,, turi būti vi
so mūsų veikimo centras, šiose tokios 
bedarbės dienose, suplainėse, bedarbių 
prieglaudose, vergijos kempėse, visur 
komunistai turi dėti pastangas laimėti 
masių pasitikėjimą, nes tiktai Komu
nistų Partija gali paliuosuoti jas.

-(Bus daugiau)

Keleiviniai Verkia Kroka- 
diliaus Ašaromis

Pravirko vargšai, skundžiasi, aima
nuoja, rašo karespondencijas ašaroda
mi, būk juos “bimbiniai” visur “skriau 
džia.” Gal jie mane su netašytais raš
tais pravirkdyti montrealiečius, bet 
vietoj liūdesio, pasistatė save ant juo
ke.

Jeckau brangus, paskaitykite, ką 
rašo Bostono “Keleivis” No. 2, sausio 
9 dieną, rodos čia baisiau, negu Kini
joj, kur eina mūšiai tarpe Chang Kai- 
Sh-eko ir Raudonosios Armijos.

Su pirmais žodžiais, rašydamas apie 
šokių įvykius, prasilenkia su teisybe. 
“Ten buvęs” prisipažįsta be botago, 
kad “netekęs kantrybės pats parašysiu 
kas įvyko bimbukų salėje.” Netekęs 
kantrybės arba aiškiau pasakius ne
tekę slygsvaros, žmogus nukliedėjo lig 

i pelėda vidurnaktyje per girią. Matyt 
iš rašto, kad ir sakinių tinkamai nepa- 

' jegė suderinti, jo žargoniškos kalbos 
i tonas juos pačius prikalė prie gėdos 
I stulpo.'

Kad neliktų suklaidinti nedalyvavę 
šokiuose 8 dieną gruodžio, prisieina 
dalykas pastatyti pilnoj tikrumoj. I 
virš minėtus šokius niekeno neprašy
ti girti svečiai atsibeldė, kad sukėlus 
triukšmo tarpe gražiai besilinksmi
nančios publikos. Pradaręs duris J. 
Merkis su savo kolegomis griuvo ant 
moters. Vėliau pradėjo ieškoti įvairių 
priekabių prie atskirų asmenų. Už 
triukšmo kėlimą buvo mandagiai pa
prašytas, kad jeigu nepatinka, tai kad 
apleistų svetainę. Bet jis šiek tiek ap
siraminęs prabuvo iki pabaigos.

Nemaniau visai apie atskirus asme
nis kalbėti, tas neneša jokios naudos 
nei skaitytojams nei spaudai, bet ka
dangi jie pridarė tiek nemalonumo ir 
dar drįsta per “Keleivį0 nusiplauti, 
tad prisieina nenoroms pakalbėti pla
čiau apie tuos nieko nekaltus avinė
lius.

| J. Merkis nebe pirmu sykiu atsižy
mi triukšmo kėlimu. Pereitais metais 
kiek seniau taip pat buvo sukėlęs 
triukšmo. Tuo syk tik pajėgė nura
minti nepartinis asmuo, F. Bindžiai- 
tis, išvesdamas lauk iš svetainės. Ne- 
perdaug senai girtas gulėjo ant Cent
re gatvės. Francuzai pamatę paėmė ir 
atvedė pas lietuvį. Geras žmogus jo 
nevarė lauk, bet paguldė ant stalo, 
neturint vietos lovoj, be to jis buvo 
visas susitepęs. O jis ryte pabudęs 

• dar pradėjo ieškoti priekabių, būk jo 
pinigus ištraukęs kas čia. Bet vėliau 

lo prisipažino, kad jis ir neturėjo.
| Tai iš tokio elemento keleiviniai 
mano sutyerti socialistų draugiją, kur 
jų niekas neskriausią.

Pruseikiniai jau turi savo kliubą,

Francuzai Darbininkai At
meta Fašizmu

Gyvendamas Winnipege tankiai gir
dėdavau, kad Montrealas, tai didžiau
sias fašistų lizdas, nes jau turįs apie 
80,000 fašistų, susiorganizavusių į Po
pularity kliubus. Kada aš vykau iš 
Winnipego, nekurie draugai man sa
kė saugotis, neišsitarti kokį žodį apie 
politiką arba Kompartiją, nes tenai 
gali greitai areštuoti.

Bet kuomet atvykau į tą baisų fa
šistinį miestą, tai atradau visai ką ki
tą. štai jums trumpai pranešiu, kad 
daugiau taip nebeįsivaizdintumet apie 
Montrealo fašistų kliubus (Sena pa
tarlė sako, kad velnias ne taip baisus, 
kaip iSmaliavotas).

Tas tiesa, kad Montreale -buvo su
organizuota tiek fašistų, bet tuose 
kliubuose prigulėjo daugiausiai prole
tariatas, nes jie tuomet dar nežinojo, 
kas tie jų vadai yra, kurie organizavo 
kliubus. Bet kuomet jų vadas majo
ras Houde jiems paliepė eit skebaut 
ir kad jie greitai turės būti atviri fa
šistų klubai, tai jie pasiuntė į peklą 
savo vadus ir per -gruodį ir sausio 
pirmas sąvaites, po kelius kliubus kas 
sąvaitę atsimeta nuo .fašistų ir dedasi 
su komunistais. Štai pradžoje sausio 
1935 metų, (kaip draugas įSam Carr 
pranešė, Komunistų Partijos 2 dis- 
triktas turėjo konferenciją, kuriai jis 
vadovavo. Kalbėdamas darbininkų mi
tinge, jis pranešė, kad trys mėnesiai 
atgal Montreale Komunistų Partija 
turėjo tik 30 franeuzų darbininkų, o 
dabar turi jau 230. Reiškia, per tris 
mėnesius gauta 200 narių, iš kurių 90 
nuošimčių esą iš tų fašistinių klibų. 
Taipgi pranešė, kad tarpe franeuzų 
darbininkų nėra vietos del socialfašis- 
tų.

Taipgi ir lietuvių darbininkų judėji
mas auga. Auga ALDLD ir iKDAL. 
Net parapijonai sukyla prieš savo ku
nigą ir veja lauk tą apgavyką.

Greitoj ateityj Montrealas galės bū
ti tvirčiausia kolonija darbininkų ju
dėjime.

Montrealietis.

Toks parengimas įvyks Sausio 27 
dieną, 5 vai. vakare, 2114 Froa^ęnac- 
St.

Kviečiame kuoskaitlingiausiai daly
vautu

Rajono Komitetas.

PRANEŠIMA^ |;
Visi į Koncertą!

Sekmadienyje, sausio 20 dfieną, 6.^f 
valandą vakare, Prince Arthur salėj, 
57 Prince Arthur St. E., į^iyksta 'di
delis koncertas.

Šimtai Montrealo lietuvių' ten bus. 
Būkite ir Jūs!

Ruošia MLS ir DP Draugija, j 
Draugiškai: Koresp. K. IK.

Lietuviams Darbininkams.^
Penktadienyj, sausio 18 dieną, 8L30 

valandą vakarę, po antralu 01117 
Charlevoix St., įvyks lavinimosi susi-: 
rinkimas, sąryšyje su Lenino mirties 
11 metų sukaktuvių paminėjimu.

Stengkitėsi dalyvauti skaitlingai.
Kviečiame, ALDLD 137 Kp. Valdyba

Rytiečių Domei!
Trečiadienyje, sausio 23 dieną įvyks 

svarbus lavinimosi susirinkimas po 
antrašu: 2114 Frontenac StE*

Kviečiame atsilankyti kuoskaitlin
giausiai.

ALDLD 47 Kuop. Valdyba..

Iš MLSDPD Susirinkimo

PATAISOME KLAIDAS
“Darbininkų žodžio” Montrealo ži

niose korespondencijoje iš koncerto 16 
gruodžio aukotojų sąraše vietoj pažy
mėtos aukavusios drg. čepo-nienės tu
ri būti drg. E. Mačionienė, kuri auko
jo $1.00. Draugės Mačionieuiės atsipra
šome už klaidą.

Redakcijos ar spaustuvės! klaida 
“Darbininkų žodžio” Nr. 2 (49) ko
respondencijoj “Vajaus Apžvalga.”, 
kur pažymėtą vajininkų eilėje, kad 
drg. E. Juraitienė sukėlus fondan 14. 
Turi būti E. Juraitienė sukėlus f on** 
dan $14.62. Draugas J. Urbonavičius 
gavo 5, naujus skaitytojus, o neil ir 
atnauj. 1, ir sukėlęs fondan $2.001 At
siprašome drauges ir draugus už klai
dų įvykimą.

Pirmo R-no Kom. Sekretor.

namių savininkams įsakyta griežta
kontrolė vartoti, vedant registraciją,! kuris yra paskendęs kazyrių ir alko-

— 1 n[kad jiems būtų sėkmingiau sučiupti 
“prasikaltėlius” ir juos nubausti, šiai 
baduolių atakavimo kampanijai vado
vauja miesto municipal© veikiantis 
supredentas ponas A. (Chevalier, vie
nas iš geriausių buržuazijos agentų.

Bedarbių eilėms didėjant—baduolių 
skaičius auga. Pašalpos sunkiau gau
namos. Pragyvenimui jų neužtenka. 
Bingeliai gaudami po $1.80 į savaitę 
negali pragyventi. Priversti ieškoti 
kitos išeities. Vagiliauja, plėšimus da- I 
ro. Kiti desperacijoj kritę žudosi. Bo- 
mų — lumpenproletarų eilės auga. 
Buržuazija džiaugiasi iš to, nes bus! 
naudingų įrankių papirkimui prieš be-, 
siorganizuojančius darbininkus.

Draugai bedarbiai—beduoniai! Mū
sų padėtis baisi. Laukimas gerbūvio 
beprasmis. Mūsų tylėjimas prieš per
sekiojimą reiškia sutikimą su juo. Už 
tad turime sukrusti, organizuotis ko
vai už didesnes pašalpas visiems be
darbiams turčių lėšomis. Dabar mūsų 
laimėjimai bus pasekmingi, nes fran
cuzai darbininkai atsistoja priešakyje. 
>Mes neatsilikime. Veskime kovą už 
pilhą visuotiną socialę apdraudą be
darbiams. Kartu ruoškimės, kad va
sario \7 ir 18 dieną mes galėtume da
lyvauti Bedarbių Kongrese Ottawoj, 
kur Kanados bedarbių delegatai įteiks 
federalei valdžiai mūsų reikalavimus.

Bedarbis — K. A.

bolio miglose. Leidžia įvairias nešva
rias kalbas iš savo malūno prieš pa
žangesnius darbininkus. Mes tik ga
lim palinkėti ir “Keleivio" “rašytojui” 
kad kuoveikiausiai jūsų troškimai iš
sipildytų ir suorganizuotume* “švarią” 
•socialistų draugiją, su pirmininku J. 
Merkiu priešakyje, gal tada nesimai- 
šytų švariai publikai girti po kojomis.

Be to galim pasakyti iš kalno, kad 
ateityj bus durys uždarytos tokiems 
triukšmadariams, nes į mūsų parengi
mus kiekvieną šeštadienį ir sekma
dienį prisipildo kupinos svetainės rim
tos darbininkiškos publikos, kuri links
mai laiką praleidžia, pasigrožėdama 
darbininkišku menu ar suruoštais pa
silinksminimo šokiais. Keleivinių tiks
las* yra šmeižti mūsų parengimus ir 
net su ašaromis. Lai jie verkia, o mes 
linksminsimes ir ateityje.,
Mylintis Darbininkiškus Parengimus.

Reikia pasakyti, kad ši Draugija 
pradėjo progresuoti. Štai sausio 13 d. 
savo metiniame susirinkime nutarė, 
kad nariai užsidėtų po 10 centų ant 
metų mokėti į tam tikrą iždą, kas su
darys apie >$30.00, kadangi iš pašalpos 
fondo nutarta neimti pašaliniams rei
kalams. Draugas Janauskas, naujai iš
rinktas pirmininkas, davė įnešimą, kad 
nuo visų parengimų po 50 nuoš. eitų 
į atskirą fondą prie tų 10 centų, kurie 
bus galima aukoti del kovojančių or
ganizacijų ir politinių kalinių para
mos. Ir kuomet leido ant balsavimo, 
tai iš 200 dalyvavusių tik vienas na
rys buvo priešingas. ‘

Reikia atminti, kad šioj organizaci
joj yra net 6 skirtingų pažiūrų žmo-j 
nių. Bet tas nesulaiko nuo vienybės 
savo klasės reikaluose. Sutaria visi 
padėti tom organizacijom, kurios gina 
darbininkų klasės reikalus.

O ką jūs Winnipego DPD tautiniu-1 
kai sakysite ant to. Jūs gvoltu šauk
davote, jei kas įnešdavo paaukoti ko
kį dolerį darbininkų judėjimui.
** MLSDPD valdyba išrinkta į iš kai
resnių pažiūrų, bet trijų nusistatymų. 
Bet reikia tikėtis, kad draugai sutars 
veikime, kaip šiame susirinkime visi 
nariai sutarė darbininkiškais reika
lais.

Naujas Narys.

PARAPIJONAI LAIMĖJO BY- 
LĄ PRIEŠ BUBDO

'Sausio 9 dieną katalikai darbininkai 
laimėjo bylą prieš jų parazitišką pa
vergėją J. Dubiną (klebonąK Byla 
laimėta tik dėlto, kad parapijonai I1Š-į 
kėši solidariai ir masiniai dalyvavo 
teismuose. Dabar jie šaukia visų lietu
vių mitingą apkalbėjimui toiimesnės 
kovos prieš jų pavergėjus.

J. A.

Skaitykit ir Platinkit šiuos 
Darbininkiškus Laikraščius

ATSAKYMAS IR IŠŠAUKIMAS
Mes Amerikos Lietuvių Darbininkų 

Literatūros Draugijos 47 kuopos na
riai, pastebėję iššaukimąYper “Darbi
ninkų žodį” 162 kuopos į proletarines 
lenktynes gauti šiame ALDLD vajuje 
50 naujų narių, laikytame savo susi
rinkime sausio 9 dieną nutarėme pri
imti torontiečių iššaukimą ir tuomi 
pat susirinkime nutarėme iššaukti į 
proletarines lenktynes gavime 50 nau
jų narių į 137 kuopą Montreale.

ALDLD 47 Kuopos Valdyba

MONTREALE PER 1934 ME
TUS ĮKALINTA 30,197 

ASMENYS .
Montreale .per 1934 metus buvo įka

linta 30,197 asmenis, ką parodo teis
mų rekordai. Daugiausia nusikaltėlių 
gembleriavime, girtuoklystėje, valka
tystėje, nemoralybėje. Tarp įkalintų 
buvo ir streikierių.

Oficiali raportai rodo, kad pereitais 
metais prasikaltėlių buvo daug dau
giau, negu bile kuriais kitais metais.

Bendrai paėmus, kiek per visus 34 
metus buvo įkalinta, tai išeina dau
giau, kaip po 100 prasikaltėlių kas 
dieną. Į šias skaitlines neįskaitomi va
žiuotos areštai.

Pasirodo, kad sykiu su darbininkų 
būklės sunkėjimu auga ir kriminalis- 
tės. Valdančioji klase nesirūpina dar
bininkų 'klasės būklės pagerinimu, bet 
ji sistemačiai rekrutuoja policistų ir 
šnipų gaujas. Tam jie turi užtektinai 
pinigų. Darbininkai turime blaiviau 
pažvelgti į tai.

ALDLD VAJUS IR PAREN- 
GIMAS

Gerai išmėginę savo jėgas “Darbi
ninkų žodžio” vajuje dabar leisimės 
darban rekrutavimui naujų narių į 
ALDLD.

47 kuopa užsibrėžė kvotą gauti 50 
naujų narių ir iššaukė į lenktynes 137 
kuopą. Daug draugių ir draugų jau 
pasisakė už stojimą į vajininkų eiles. 
Draugiškos lenktynės gal taip pat iš
sivystys, kaip spaudos vajuje.

Pirmo Rajono Komitetas nutarė 
ruošti kartu su pionierių Draugijėle 
parengimą, pagerbimui mūsų udamin- 
kų—vajininkų ir rėmėjų, dalyvavu
sių “Darbininkų žodžio” vajuje ir sėk
mingam vedimui vajaus už gavimą 
naujų narių į ALDLD.

“PRIEKALAS”

Literatūros, politikos ir visuome
nės mokslų mėnesinis darbininkų 

žurnalas.
Prenumerata metams $1.00.

Adresas: Moskva, Nikolskaja Nr. 
7, Izd-vo Innostranich rabočich v 

SSRS, red. “Priekalas” |

“RAUDONASIS ARTOJAS”

Belaruisijos lietuvių darbininkų ir 
kolektyviečių sąvaitraštis. 

Prenumerata metams $2.00.
Adresas: BSSR, Minsk, Sovetska- 

ja Nr. 63, red. “Raud. Artojas”.

“ŠVIESA”

Politikos, mlokslo, meno ir litera
tūros trimėnesinis žurnalas. Leidžia 
Amerikos Lietuvių Darbininkų Lite* 

natūros Draugija, t .4 
Prenumerata metams tik $1.00, Na

riai gauna veltui.
Adresas: “Šviesa,” 46 Tei$ Eyck 

St., Brooklyn, N. i®

“DABARTIS”

Literatūros, kritikos ir r mokslo 
mėnesinis darbininkų žurnalas. Lei
džia Pietų Amerikos lietuvių darbi

ninkų organizacijos^
Prenumerata metams 3 pesai 50 c, ‘ 
Adresas: “Dabartis,” Camllfc d e 

Čorreo 421, Rosario de Santa Fe, 
Argentina,

M. Krissas J



Puslapis Ketvirtas DARBININKŲ ŽODIS

VIETINĖS ŽINIOS
REVOLIUCINĖ SIUVĖJŲ UNIJA PAGERINA SIUVĖJŲ 

BŪVĮ; PADARYTA SUTARTIS 1935 METAMS

i Per naktį apako. Dailininkas, deko
ratorius Vintartas vieną vakarą atsi
gulė sveikas, o rytą atsikėlė visiškai 
aklas. Aklas dailininkas buvo nuvež
tas ligoninėn, gydytojai ištyrė ir nu
statė, kad jo akys visai sugadintos ir 
jis daugiau nematysiąs.

Vintartas dar tik 40 metų. Jis bu
vo sugabus dailininkas, o dabar ak
las gyvena vienoj Šancų lūšnelėj visų 
apleistas, niekas juo nesirūpina.

Bažnyčios tarnai susimušė. Po pa
maldų moteris šlavė Triškių bažny
čią. Vienas bažnyčios tarnas atėjęs 
prie moters M. S-nės pradėjo ieškoti 
priekabių ir paėmęs "švento” vendens 
katilą pradėjo vandeniu moterį lais
tyti ir katilu mušti. Del to viso triukš
mo bažnyčios tarnai del susitaikymo 
nesikreipė prie dievo, bet nuėjo į svie
tiškos valdžios teismą.

Simnas. — "Mūsų Rytojus” rašo, 
kad paskutinių metų suėjus terminui 
mokėti žemės mokesčius, daugumas 
neišgali jų sumokėti, todėl kai kurių 
ūkininkų gyvuliai ir ūkio padargai 
už tai aprašomi, kurie bus parduoda
mi iš varžytinių.

Lietuvoj kalinių skaičius didėja. Lie
tuvos valdžios statistinėm žiniom, Lie
tuvos kalėjimuose buvo kalinių: 1931 
metais 3,455, 1932 metais 3,707, 1933 
metais 3,795, 1934 metais 3,985. Ne
maža dalis iš to skaičiaus yra politi
niai kaliniai, sukišti darbininkai už 
revoliucinį ir priešfašistinį veikimą. 
Daugiausia kalinių yra Kauno kalėji
me, būtent apie trečia dalis visų kali
nių. Jie yra sugrūsti po 20 į vieną 
kamerą. Vyrų kalinių yra apie šešis 
kartus daugiau, negu moterų.

Panevėžys. — Prie Ramygalos plen
to tęsimo darbų 120 Panevėžio bedar
bių gavo darbus, padirbėti po dvi die
nas į sąvaitę. Už darbą moka po 2 li
tus į dieną. Gaudami po 4 litus į są
vaitę negali nei pusbadžiai pragyven
ti su šeimynomis. Gruodžio 15 dieną 
visi 120 žmonių nuvyko į miesto valdy
bą reikalauti didesnio atlyginimo, bet 
miesto ponai bedarbius siuntinėjo vie
nas pas kitą, kad atsikratyti nuo jų. 
Bedarbiai miesto burmistro nesuradę 
nutarė kitą sykį griežtesnes priemo
nes panaudoti. Panevėžio bedarbių pa
dėtis gana sunki. .

Kaunas. — Gruodžio mėn. Švente
žeryje buvo nužudytas Šventežerio

I nuovados viršininkas Antanas Gritė- 
nas. Jis buvo išvažiavęs medžioti, ne
žinia kas jį nušovė, o vėliau dar jo 
galvą aštriu daiktu sukapojo. Gritė- 
nas. buvo biaurus fašistas ir žiauriai 
elgdavosi su piliečiais.

PORT ARTHUR, ONT.
Padėkos žodis

Širdingai dėkavoju ALDLD 15 kuo
pos draugams ir draugei Genei Damo- 
šienei už dovanas ir aplankymus man 
gulint Fort William ligoninėj po ope
racijos per dvi sąvaites. Ačiū, kad ne
užmiršote manęs ir atlankėte tankiai, 
kas palengvino man pergyventi tas la
bai nabodžias dienas daug linksmiau. 
Sausio 8 dieną, 1935, sugrįžau ir da
bar sveikstu. Tikiuosi, kad greitai bū
siu visai sveikas. B. Giedraitis.

Virs penkias sąvaites Jaiko ėjo de
rybos tarp Industrinės Adatos Amato 
•Darbininkų Unijos ir darbdavių susi- 
vienyjimo. Abi pusės turėjo po komi
tetą, kurie per tą laiką vedė derybas 
del siuvėjų sąlygų 1936 metams.

Derybos buvo karstos, daug kartų 
posėdžiai buvo nutraukti. Iš karto bo
sai buvo tokios nuomonės, kad jie še- 
met nugalės uniją ir atsisakė, paten
kinti unijos statomus reikalavimus. 
Tik vėliau, pamatę, kad unija laikosi 
stipriai ir visi nariai pasirengę strei
kui, jei bus reikalas, pradėjo nusileisti 
ir tartis su unija.

Unija buvo pastačius šiuos reikala
vimus:

1. Kirpėjams pakelti algas ant 10, 
15 ir 20 nuošimčių.

2. Opereitoriams mokėti 70 centų 
j valandą.

3. Preseriams pakelti algas ant 10 
nuošimčių.

4. Finišėms pakelti algas ant 20 
nuošimčių.

Nors ir nedideli reikalavimai, bet 
bosai buvo gana nusistatę prieš šiuos 
reikalavimus. Jie pareiškė, kad jei re- 
formistinė unija būtų, tai jie greitai 
pasrašytų sutarti, bet kada revoliuci
nė, tai esą visai skirtingas reikalas. 
Girdi, reformistinės unijos nors ir pa
statą didelius reikalavimus, bet nie7 
kad (nereikalauja juos pilnai išpildyti. 
O revoliucinė unija už pusę cento ve
danti darbininkus ant streiko.

Pamatę, kad industrinės unijos va
dai atsidavę darbininkams, kovoja už 
jų reikalus j r darbininkai remia juos, 
sutiko patenkinti unijos reikalavi
mus su mažais apkarpymais, būtent, 
kirpėjams pakelti algas 5, 10 ir 15 
nuošimčių, opereitoriams mokėti 65 
centus į valandą, finišėms mažiausia 
$13j50 į sąvaitę už 44 darbo valandas.

(Sausio 9 dieną įvyko suknelių siuvė
jų mitingas, kuriame unijos vadai iš
davė raportus iš vykusių derybų ir pa
vedė nariams spręsti, ar jie priima 
tokias sąlygas. Nariai padarytą su
tartį del 1935 metų priėmė. s

Nereikia manyti, kad virš minėti 
reikalavimai yra maksimum sąlygos. 
Kur dirbtuvių komitetai kovingesni, 
kur darbininkai solidariau laikosi, ten 
bus išreikalauta dar daugiau, ši su
tartis nustato tik, kad mažiau negali 
būti. Daugelis dirbtuvių susitaikė ir 
darbininkai išsireikalavo daug dides
nes algas.

Taigi, po revoliucine vėliava siuvė
jų algos kasmet po truputį kyla, kuo
met kur dar nėra unijų ar reformisti- 
nės unijos, darbininkų algos mažina
mos.

Nors jau tik 7 kontraktorių šapos 
tepaliko, bet ten susitarimas daug di
desnių trobelių turi. Kontraktorių ša- 
pose dirbanti siuvėjai išėjo streikan,

NUKIRTO PAŠALPĄ ANT 15 
NUOŠIMČIŲ

Teko patirti, kad pašalpgaviai nu
siskundžia pašalpos nukapojimu. Sako 
nukirsta ant 15 nuošimčių.

Kiek anksčiau buvo kalbama, kad 
su mažesnėm šeimynom bedarbiam 
bus nukirsta, p su didesnėm pridėta.

PERSTATYMAS
VISI TORONTIEČIAI KVIEČIAMI 
ATEITI IR TUOMI PARĖMTI NO- 
RANDA MAINIERIŲ APGYNIMĄ

įSauso 20 dieną, Sekmadienyje, 6 
Denison St., bus labai įdomus persta
tymas. Dramos Grupė suvaidins vieno 
veiksmo dramą "NELAUKTAS SVE
ČIAS.” Kitą veikalą perstatys rusų 
darbininkų kliubo lošėjai, rusų kalboj, 
vieno veiksmo operetišką scenos vaiz
delį "Pirmoji Budiono Raitoji.” ,

šioj operetėj yra 12 dainų, kurias 
dainuos vyrų shoras, vaizduodamas 
Budiono raitelius.

Pradžia 8 valandą vakare.
Rengia KDAL Markūno skyrius, 

i Pusė parengimo pelno bus skiriama 
gynimui Noranda mainierių-streikie- 
rių, kurie yra nuteisti po du metu ka
lėjimai!. Lapeliai nebus išleidžiami 
šiam parengimui, perskaitę šį prane- 
šmą visi ateikite. •

Laisva įžanga.
Rengėjai.

Simpsonas Policijos Pir
mininkas

Toronto miesto majoru 1935 me
tams išrinktasis Jimmy Simpson, To
ronto CCFerių vadas, tapo išrinktu ir 
policijos komisijos pirmininkų.

Taigi, dabar kada darbininkai gau
sime policijos buožę per galvą, tai at
minkime, kad tai socialistinė buožė.

Kad jis tą darys su savo policistų 
buožėmis, tai nėra abejonės. Kandida
tuodamas ant majoro viešai pareiškė, 
Ikad jo pareiga bus, jeigu taps išrink
tu majoru, kovoti prieš svetimos vals
tybės propagandą, kuri yra kenksmin
ga del Kanados; taip gi už palaikymą 
britiškų papročių, suprask, jis kovos 
prieš komunistus kaipo Maskvos a- 
gentus, svetimos valstybės propagan
dą, prieš streikus, prieš demonstraci
jas, kaipo ne britiškas tradicijas. Ma
tysime, kaip jis su pagelba policijos 
teroro išpildys savo duotąjį pažadą ir 
triuškins streikus ir darbininkų kovas 
už geresnį duonos kąsnį ir laisvę.

V. Ivanauskas.

kad priversti išpildyti pastatytus rei- 
kalavmus. A. Ylienė.

LIETUVOJE SUDBURY, ONT.
SUDBURY, Ont. —'Akmeninės ska

los apsupa niiestelį. Gyventojų skai
čius apie 20,000. Fabrikų jokių nėra. 
Darbininkai dirba priemiesčiuose, ats
tume nuo miestelio nuo 5 iki 12 my
lių, mainose ir smeltemėse.

Mainose iškasamas nikelis ir varis. 
Taip pat čia apdirbamas ir išsiunčia
mas į Suvienytas Amerikos Valstijas 
ir Europos šalis. Kanados kapitalistai 
turėdami tokias turtingas nikelio mai
nas, kontroliuoja pasaulines nikelio 
rinkas, nes čia yra iškasama virš 60 
nuoš. viso pasaulio nikelio.

Mainų baronai darbininkus - perse
kioja, kaip tik išmano. Užlaiko šni
pus, kurie seka darbininkus, ar nepri
klauso kokiai darbininkiškai organiza
cijai, ar nelanko darbininkų susirin
kimus, prie darbo ar nesikalba apie 
organizavimą unijos. Po menko suse
kimo , tuoj meta iš darbo. Mainose 
darbininkai, dirbdami prie 90-100 laip
snių karščio, turi dirbti neišpasaky
tai skubiai, atlikti tam tikrą normą 
darbo, prie didžiausio pavojaus, kuris 
kiekvieną sekudą gręsia mirtimi ar 
sužalojimu. Darbininkam išsisems ta 
kantrybė, suras būdus apeiti šnipus 
ir susiorganizuti į uniją ir apginti sa
vo gyvybę ir vesti kovą už geresnes 
sąlygas darbe.

Ne geriau ir ant viršaus fabrikuo
se (smeltemėse). Tarp didžiausių dul
kių, kad darbininkų krūtinės prisige
ria. Negaudami tyro oro krinta. Mas- 
kos neišgelbsti nuo pekenkimo sveika
tos. Amžius trumpinamas. Darbinin
kai virš 35 metų amžiaus retenybėj 
priimami į darbą, reikalauja jaunų, 
tvirtų muskulų, kad tik daugiau iš
sunkus pridedamos vertės.

Darbininkai turi gerai pagalvoti, ar 
ilgai leisis save taip išnaudoti. Nebe
laikąs bus rūpintis apie organizavimą- 
sį, kada būsite iščilpti, kaip lemonas 
ir išmesti lauk iš mainų ar fabriko, 
kada nebetiksite jiems ir kitiems. Dar
bininkų ginklas—tai unija, su kuria 
galima apginti savo reikalus ir vesti 
kovą už didesnes algas ir lengvesnį 
darbą. Dabar vienas daibininkas dirba 
už tris, o gal ir daugiau. Darbininko 
sveikata turi būti branginama, nes jo 
visas turtas šioj sistemoj.

Tarp tų išnaudojamų daribinimkų y- 
ra virš šimto ir lietuvių. Keliolika dir
ba Creigthon Mine kasykloj, apie 12 
mylių nuo Sudburio. Tose kasyklose 
dirba apie 1,000. O Frood Mine kasyk
lose dirba apie 3,000. Yra dar dvi ka- 
syklos,bet stovi uždarytos. Kokios 5 

I mylios nuo Sudburio yra Smelter, kur 
perdirba iškastą nikelį ir varį, čia 
dirba virš 3,000 darbininkų. Tas Sud- 
burio priemiestis vadinasi Copper 
Cliff, čia gal daugiausia ir dirba lie
tuvių, kurie randasi šioj apielinkėj

Lietuviai darbininkai kasyklose dir
banti, taip pat ir smelter dirbtuvėse, 
90 nuoš. gyvena Sudburyj. Seniausi 
iš lietuvių gyventojai čia, tai gal bus 
Juozas Mauza, iš nevedusių, kuris čia 
gyvena nuo 1927 metų, dabar Copper 
Cliff priemiestyje apsigyvenęs, ir Jo
nas Siriūnas, iš vedusių. Viso šioj a- 
pielinkėj priskaitoma 16 šeimynų ir 
nuo 130 iki 150 bendrai apsigyvenu
sių. Daug yra ir bedarbių užsiregis
travusių ir laukia darbo po kelis mė
nesius, bet retai kada pasitaiko kad

GALUTINI VAJAUS REZULTATAI
ANTRAS RAJONAS, PER VISĄ VA

JŲ STOVĖJĘS PIRMOJ VIETOJ, 
NUSTUMTAS Į PASKUTINĘ

Vajaus pradžioj, Pirmo Rajono Ko
mitetas rašė: "Išvystykime proletari
nes lenktynes, kad vajus būtų d00% 
pasekmingas.” Ir su pagelba šių lenk
tynių kyotą išpildė 144%.

Winnipegas irgi šaukė* į kitus ra
jonus, kad gerai laikytis, jei nenorit 
būti sumuštais. Ir Trečias Rajonas 
nekurį laiką buvo užėmęs pirmą vie
tą. Tik paskutinėmis dienomis Pirmas 
Rajonas vos vos įsirito į pirmą vietą. 
Skaitant (nuošimčiais kvotų išpildymą, 
tai piniginiai Trečias Rajonas turi 
augščiausį nuošimtį, bet Pirmas Rajo
nas su skaitytojais šiek tiek atsigavo 
ir vienu nuošimčiu užlindo į priešakį.

Ketvirtas Rajonas skaitytojais tru
putį nedapildė, bet pinigais truputį 
perviršyje. Skaitant 'bendrą nuošim
čių sumą, kvota išpildyta lygiai kaip 
atkirpta.

Antrą Rajoną nutrempė visi trys 
pirmieji ir pastatė į ketvirtą vietą su I 
neišpildymu kvotos 7 nuošimčiais. Jei 
Antram Rajonui priskaityti $64.30, ką 
sudburiečiai skyrė Pirmam Rajonui, 
tai gautųsi 102 nuošimčiai. Bet tada 
numažėtų pirmas Rajonas ir pirmoj 
vietoj atsistotų Trečias Rajonas.
Sekamai Rajonai Išpildė Savo Kvotas

Skaitlinėmis ir Nuošimčiais
Pirmas Rajonas: Kvota buvo sukelti 

$300.00 aukų ir gauti 75 naujus iškai
tyto jus. Sukelta $5.30.17 aukų, 177%, 
gauta 83 nauji skaitytojai, 111%; ben
drai 144%.

Trečias Rajonas: Kvota buvo sukel
ti $250.00 aukų ir gauti 50 naujų skai
tytojų. Sukelta $469.07, 188%, gauta 
49 nauji skaitytojai, 98%; bendrai 
143%.

Ketvirtas Rajonas: Kvota buvo su
kelti $100.00 aukų ir gauti 25 naujus 
skaitytojus. Sukelta $108.48, 108%, 
gauta 23 skaitytojai, 92%; bendrai 
100%.

Antras Rajonas: Kvota buvo sukel
ti $350.00 aukų ir gauti 75 naujus 
skaitytojus. Sukelta 367.36, 105%, ir 
gauta 61 naujas skaitytojas, 81%; 
bendrai 93%.

Suvienytos Amerikos Valstijos: Bu
vo numatyta gauti iš SAV $100.00 
aukų ir bent 75 naujus skaitytojus. 
Gauta $94.28, 94%, ir gauta 42 nauji 
sulaukia. Vieni apleidžia, išvažinėja į 
miškus, o kiti atvyksta iš miškų, taip 
ir keičiasi, ieškodami laimės.

Svečias.

Lietuviai! Veskite savo reikalus per 
DOMINION TICKET OFFISĄ

143 QUEEN STREET WEST, TORONTO, WA. 6344.
Seniausia ir patikimiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 mėty ’ 

—šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės poperų išėmimas, apdrauda ū 
daugelis visokių kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris.

Ontario Taisytas Tabakas Pipkėms ir Cigaretams Svaras 90 Centų. I 
LAPŲ TABAKAS

Ontario ir Quebeco provincijose, nekapotas, po 30-35 c. svaras. Kitose 
provihcijose, nuo 35 iki 40 c. svaras. Pipkių tabakas—20 ir 25 c. swu 
Užsakant virš $2.00 tabako vertės, pasiuntimą apmokame mes.

ONTARIO TOBECO CO., 509 QUEEN ST. W. TORONTO, OKI.

skaitytojai, 56%; bendrai 75%. I
Per administraciją gauta $25.00 ■ 

kų ir 25 nauji skaitytojai.
Iš visŲ sukelta $1,591.36 arba 1M 

Skaitytojų gauta 283 arba 94%. įl 
drai imant, kvota išpildyta 127%. |

Vajus pasibaigė su 1 diena 
Prenumeratos kaina naujiems 
naujinantiems dabar $2.00 
Skaitytojus ir udaminkus praį^ 
ant toliaus, per ištisus metus^ Į 
leisti neužrašius laikraščio, 
pasitaiko proga. Dar daugelis O*' 
skaitančių "Darbininkų žodžio," k 
mažesniuose miesteliuose. Pris:^^ 
administracijai pažįstamų adre^ | 
mes pasiųsime susipažinimui. 3

Kurių pranumeratos baigiasį^Į. 
me atsinaujinti laiku, tuo šutinį; 
laiką ir keletą dolerių savam R 
Čiui. B

Paskutiniu laiku dar gauta iš m 
nipego nuo draugo K. Ginkausm 
ji skaitytojai ir iš Montrealo 4, Jnj 
čio ir Juraitienės po vieną ir Ku
lienės A. du. Taipgi gauta dar V 
aukų, kurios bus paskelbtos se/kaM 
me numeryje.

Naujų Skaitytoju Gavusių Sęraša I 
Dabar Sekantis

Vilkienė E., Montreal, -----11
Pajuodaitė M., Toronto,.......... 11
Ginkus K., Winnipeg, ---------  11
GavėnavičiusP., Lethbridge,----- 1
Staniškis P., Bissett, —-------
Urbonavičius J., Montreal, — -B 
Juška K., Montreal, ......—-<^B
Daukantas, Toronto, 
Klinga R., Hamilton-, —.....—-lt
Morkis A., Sudbury,-----——-^B
Juraitienė E., Montreal, ----JI
Degutis R., Ottawa, ■ ^B 
Kavaliūnas A., Mrontreal, —J f

Kiti gavo po mažiaus, kas buw g. 
skelbta pereitame numeryje. 1

Kurie dar negrąžinote, prašons- j| 
grąžinti visus aukų rinkimo lapąį į 
nūs ir tuščius. b

Rajonų Komitetai taipgi 
lapus ar sąrašus, kam yra issoiM 
ti lapai, jei kurie dar nesugąh K

Per tokį šturmingą vajų iridnįfl 
stracijoj susivertus darbams, per 
binimą galėjo įvykti kokių klaidų,iį 
prenumeratų, kas gali būti atsitiE 
mų, ikad laikraščio negauti, 
ikų. Tą pastebėjus prašome taojul 
pranešti administracijai. ;

Visiems prisidėjusiems prie 
ninku židžio” darbymetės, taniai 
širdingą ačiū.

Administracija I

Parašė L. CERNOV Vertė PETRAS

GELŽKEL10 STOTIS 
ZNAMENKO

Ida! Apsuptas dabartinių žiaurių 
aplinkybių, aš užmiršau tave. Savo 
skurinį Švarką skylėtą nuo Denikino 
kulkų aš numečiau arklydėje, ten ant 
jo miega mano kalė Pijama. Skurinį 
švarką pavadavo elegantiški mėlyni 
drabužiai, ant mano kojų — vieton 
nešvarių autų — randasi Silkinės pan- 
čekaitės ir lekeruoti spindinti batai. 
Aš mandagiai ir kantriai stoviu ei
lėje prie operos bilietų langelio žiūrė
damas į dailų persišką kaurą. Aš už
miršau tave.

Tu dštikrųjų niekada nematei, mer
gelė, kokiu būdu apsirengęs vilkas 
žiūri į girią. Tu niekados daugiau ne
matysi kaip aš temiju jūsų kada tai 
pereitas vietas, kuriose tarsi šviesūs 
taškai, žiba jūsų jaunas, gražus, visa
da audrose buvęs gyvenimas, kurį jūs 
taip ramiu, šaltu būdu, šypsodamosi 
atidavėt revoliucijai.

Mano skylėtas skurinis švarkas yra 
suglamžytas po Pijamos kūnu. Kar
tais man užeina noras nuspirti su ko
ja tą prakeiktą kalę, kad .pasiėmus ir 
dailiai išlyginus raukšles nelaimingo, 
juokingo skurinio švarko. Nes jis kvė
pia kokiuo gyminingu, tokiuo maloniu 
•kvapsniu prabėgusių metų.

—^A-a! — aš nuspiriu išsigąndusią

Pijamą, ji cypia, lenda po suolu... o 
mano rankose yra mano skurinis švar
kas. Aš jį apsivelku, meiliai glostau 
rankoves, glomonėju jį kaipo tolimą 
mylimą, kuris išnaujo mane padaro 
laimingu.

Tačiaus tas yra negalima.
Ida! Mano mylimoji yra yra nare 

gyvulių ir augalų apgynimo draugi
jos,—o jei aš pabandyčia spirti Pija
mą, mano draugė tikriausiai išreikš
tų man mandagų papeikimą primin
dama apie ffiekultūriškumą, apie rei
kalą pačiam save valdyti ir apie tai, 
kaip^įnioiugkai turiu atsinešti link be- 
kalibių^e, aš negaliu spirti Pijamos.

Bet giria, kvėpianti, amžina, pilna 
vilkduobių išraižyta nepereinamais 
takeliais—vyli o ja, šaukia pasirėdžiu
sį vlką. \

\ 11...—Ar tu atmeni čiurlenantį upelį, 
.gražią žalią lanką ir skaisčią auksinę 
saulę virš mūsų galvų? Ar tu neuž
miršai tų tuščių gatvių, mūsų naiviš- 
ko miestelio, kuris per daugelį metų 
be rūpesnio miegojo glamonėjamas 
korštos pietinės saulės?... Nei viena 
gyvybė nepasirodydavo.

Vištos sunkiai kvėpuodamos nuo 
karščio, kasė sausą kaip dulkes mėš

lyną. Musės lėkė kur į tamsius už
kampius...Šunys iškišę plonus, kaip 
ružavus kaspinus, ležuvius alsavo. Ra
šalas išdžiūdavo rašalinėje. Ant įkai
tusio smiltyno nebuvo galima pasta
tyti plikos kojos—jis degino.

Ar tu atmeni namelį su trimis lan
geliais? Juokingą priešakyje jo dar
želį? Samanomis padengtą, nužalia
vusią, pusiau suįrusią, kaimišką tvo
rą, per kurią aš vaikystės dienose 
lipdavau vogti obolių. Miestelis be rū- 
pesties snaudė bučiuojamas karštų 
saulės spindulių—kada mes išėjom į 
aikštę pasimainyti žvilgsniais—ir iš- 
siskyretn kiekvienas savo keliu.

Kur?
Ūžianti miestiška gerklė praryjo 

mus.
Didmiesty gyvenimas virė, o iš toli

mųjų kampų pasaulinės skerdynės jau 
girdėjos kas tai naujo, neramaus.

Mes jaunuomene jautėm įtempimą 
darbininkų pykčio.

Tačiau provincija miegojo.
Aš nabodėjaus gyventi prie krūti

nės mano naiviškos tėviškės, bet taip 
pat buvo malonu ir skaudu prisiminti 
žalias lankas, kvėpiančius sodnus ir 
dangiškai mėlyną, brangų, vaikišką 
ilgesį tavęs.

Aš tada rašiau apie tai jums, Ida, 
—ir taip skurdu darėsi delei prabėgu
sių vaikystės dienų, gražios aikštės, 
brangaus del manęs sukrypusio name
lio ir to momento mūsų paskutinio 
susitikimo snaudžiančioj gatvėj vasa
riško miestelio—kada aš tą pačią die
ną sėdau j traukinį ir išvažiavau.

III
Dangaus mėlynėje suplasdeno rau

donos vėliavų dėmės. Nuo šiaurės gir- 
' dėjosi tolimas ūžėsis nesuprantamu 
eksplodavimų. Kulkos greitumu atšvil
pė linksmos telegramos.

Sutrupėjo į smulkius šmotelius ke- 
velas amžinos cariškos galybės.

Miestelis linksmiai, bet truputį su 
bailė, nusišypsojo. Policijos viršinin
kas jau trys dienos kaip pabėgo ir 
daugiau nesugrįžo. Pakėlė galvą vie- 

Itinis laikraštis, kuris iki šiol nelinks- 
miai .gyveno be jokios vilties apie di
desnį skaičių skaitytojų. Visi kampe
liai ūžė kaip bičių avilys. "Miėsto tė
vai” .prisisegė prie švarkų raudonus 
ženklelius. Miesto rotušė buvo vyriau
sio štabo centralinė.

Visą naktį ūžė gatvės, dar vakar 
buvę taip tylios. Gimnazistai pilkose 
uniformose vaikštinėjo būriais pų/ 
miestą nuginkluodami policiją.

—Nenaudeli ? Nenaudeli, nugink
luoti, draugai!

—A, a jis nori net pabėgti ? /
—Sustok, sustok! Aš nudėsiu ant 

vietos, biaurybė!
—Ar ir augšto laipsnio/valdininkus 

jie nuginklavo?
—Taip. Jie nuginklavo ir juos, prie

du dar įkaršdavo j sėdynes, žinoma, 
tą gaudavo už priešini m ąsį kalės vai
kai!

—Draugai! Tuč tuo jaus mes priva
lom pasiųsti penkis žmones prie re
dakcijos delei apsaugos... kas savano
riais ?

—Aš, aš, aš....
Anksti rytmetyje "Jaunimo Draugi

jos” visuotiname susirinkime, gimna
zistai su pasididžiavimu vaikštinėjo 
prisikabinę didelius policijos kardus ir

ūsų studentas komanduoja;
—šešta klasė! Ar šešta klasėf 

šonais?
—Taip. Kame dalykas ?
—Tai paimkit šimtą paskutinei 

dos telegramų. Bėgkit gimnazija 
iš dalyki t po klases. Kuogrei^j 

Telegramas mokiniai skaito^ 
pamokų, balsiai, drauge su nfr 
jais. Laike pertraukų jie daiM ; 
marsalietę ir nešioja gimnarijoii 
rektorių ant rankų. Direktorius & 
ja, vadina mokinius draugais H j 
krutinės spindi raudonas kaspinM

—Draugai! Kas einat merging ■ 
nazijon į visuotiną susirinkimi? J į

—Aleksiejau! Ar Ida ateis! | 
—Tikrai taip! Eik!
—Palauk, tu nebūk kiaulė M* 

ir mane ant dviračio...
Ida važiuoja automobiliu f 

ras šoferis. Ida šaudo iš ^veno 
kaip geriausias kariškis. W 
arklio kaip pirmaklasis 1 
kalba nuo estrados 'taip ugningas pa
kalbąs, kad žilaplaukė * 
šininkė tik liūdnai galvą linguoji, 

j Visi -gimnazistai temija Mą> 
smo pilnomis akimis, Wa ji skr«$ 
gatve ant savo "Dūks” dviračio 
perstojo skambindama skambutį.

Bet kada vieną sykį laike konffi^’ 
: ei jos ji pareiškė, kad mes turim 1 
Į tinai sutverti Revoliucinį KomiteHi ■] 
tada ji tapo baidykle vidurio# klaft 
poniutėm ir be nusistatymo j 
kurie bailiai kuždėjosi dairydarf®

I aplinkui:
—Ji—bolševykė. Ar jūs žinote U- 

niną ? štai ji pasakoja jo teoriją 
yra jo pasekėja...

i (Bus daugiau)

revolverius ant paprastų virvių.
"Tėvai” iš "Komiteto civilės apsau

gos” pradėjo pykti, bet paskiau kaip 
tai staigiai nusiramino ir pradėjo mo
ti rankomis:

—Ką jūs norit, tą darykit!—Ir jię 
bailiai dairėsi aplinkui. Bet jaunimas 
nekreipė į juos domės ir ėjo savo ke
liu.

Laike vienos bažnytinės šventės, 
jaunimas suorganizavo didelę iki to 
laiko niekuomet nebuvusią mūsų mies
telyje manifestaciją—su raudonomis 
vėliavomis, dainomis, obalsiais ir dvie
jų valandų prakalbomis.

Tuomet pirmą syk atgijo tas pilkas 
nebylis miestiškas gyvenimas. Mieste
lis/skambėjo nuo juokų. Naujos tele
gramos pasirodydavo tris, keturis sy- 
kius į dieną.

—Draugai! Caras Nikoluška atsiža
dėjo trono!

—Tu meluoji!
—Kad aš nuo šios vietos nenueičia! 

Eikit tad į redakciją.
> Redakcija dieną ir naktį pilna žmo

nių. Nuo balkono kas tai meta į žmo
nių minią naujas telegramas. Koks tai 
vyras dailiai nusiskutęs su artistišku 
veidu, pasilipęs ant skelbimų stulpo 
šaukia:
—Draugai! Leiskit man užbaigt... štai 
kaip demokratiška respublika priva
lo...

—Draugai! Kas savanoriais sukti 
spauzdinamąją mašiną laike antras 
pamainos ? —Tuojau sušuko būrys sa
vanorių.

Greta redakcinės kontoros, spaustu
vėje jie suka spausdinamąją mašiną; 
amatninkai, raštininkai, kareiviai, 
krautuvininkai, gimnazistai. Jaunas be


